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”Det dröjer länge 

innan skogen vuxit upp 

på nytt, och så måste 
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SKOGSÄGARE JONI LATTUNEN
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Tidningen  
Skogsbruket  
växer i sidantal och  
lanserar e-tidning!

SKOGSBRUKET 2024 INFORMATION 

Från och med 2024 finns tidningen Skogsbruket även som 
e-tidning med samma innehåll som den ikoniska papperstidningen. 
Samtidigt satsar redaktionen på att förstärka, bredda och fördjupa 
det journalistiska innehållet i Skogsbruket. Detta görs genom att 
göra ett gediget magasin på 48 sidor per nummer som utkommer 
6 gånger per år. Detta firar vi med förmåner och välkomstgåvor!

Önskan och efterfrågan på längre, djupare artiklar 
och någon form av grävande journalistik har 
även nått Skogsbruket. För att få en optimal 

lösning gentemot realiteterna med de växande tryck- och 
postningskostnader är svaret att göra Skogsbruket till ett 
gediget magasin som utkommer med 6 nummer per år i 
extra tilltaget omfång.

Du som läsare och prenumerant får alltså rätt och slätt 
en tjockare tidning med mer innehåll på hela 48 sidor 6 
gånger per år mot nuvarande 36 sidors (varav 4 sidor är 
omslag) 8 gånger per år. Trots att antal nummer går ner 
från 8 till 6 per år är sidantal samt innehåll större och 
gedignare. 

Du som trogen Skogsbruket-läsare kommer absolut att 
känna igen din tidning och ditt skogliga innehåll med 
både gamla bekanta godingar men även nytt fräscht och 

ytterst givande material. Redaktionellt tar vi vårt ansvar 
att ligga i tiden samt trappar upp och vässer innehåll, 
djup och bredd. Det betyder att vi samtidigt lanserar den 
efterfrågade e-tidningen. 

Med nylanseringen av Skogsbruket år 2024 vill 
utgivaren Föreningen för Skogskultur r.f. förbättra 
läsupplevelsen och samtidigt gå in i digiåldern och 
kunna erbjuda läsarna tidningen digitalt, för den som 
vill, på alla digitala plattformar så som telefonen, plattan 
och datorn. Den klassiska papperstidningen kommer 
givetvis fortsättningsvis att vara vår huvudprodukt. 

Nylanseringen kräver inga åtgärder av dig som 

trogen prenumerant med en fortlöpande prenumera-
tion. Tidningen fortsätter att komma som tidigare.

Fj

FINA 
FÖRMÅNER 
& NYHETER!
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6 NUMMER PER ÅR
48 SIDOR PER NUMMER

Välkomstgåva  
& kampanj 2024! 
För att fira nylanseringen kommer vi att belöna alla 
nuvarande samt nya personliga prenumeranter med 
ett gratis medlemskap i Föreningen för Skogskultur 
(värde 20 euro) och samtidigt får man e-tidningen på 
köpet under år 2024 som välkomstgåva!

I och med medlemskapet får du tillgång till medlems-
förmånerna som är speciellt intressanta år 2024 då vår 
Sommarexkursion går av stapeln i juni i Jakobstad. 

MEDLEMSFÖRMÅNER 2024

• Medlemskap i Föreningen för Skogskultur
• 6 nummer av e-tidningen
• Mediearkiv
• Rabatt på Sommarexkursionen och andra evenemang
• Unika förmåner och rabatter
• Som medlem får du gratis radannonsera i tidningen! 

Läs mer om medlemsförmånerna på skogskultur.fi   
Det lönar sig att regelbundet följa med då det kan dyka 
upp nya medlemsförmåner under året.

SÅ LÄSER DU SKOGSBRUKET DIGITALT

Du får tillgång till Skogsbruket digitalt genom att skapa 
ett konto och logga in med ditt personliga prenumera-
tionsnummer. Vi informerar mer då nummer 1/2024 
utkommer.  

PRENUMERATIONSAVGIFT  

80 euro per år (som tidigare)

OBS! Nylanseringen kräver inga åtgärder av 
dig med en aktiv fortlöpande prenumeration. 
Faktureringsperioden löper som tidigare. 

NYA PRENUMERANTER

Vi vill att så många som möjligt ska kunna ta del 
av Skogsbrukets gedigna värld och erbjuder alla 
nya prenumeranter att ta del av kampanjen och 
beställa tidningen med inkluderade förmåner. 

Beställ tidningen genom att 
- sända e-post till skogsbruket@atex.com eller  
- ringa 03-42465396 eller  
- fylla i formuläret på www.skogsbruket.fi

Gör din beställning genast så hinner du också få 
årets första nummer som utkommer i februari! 
Kampanjen för nya prenumeranter gäller fram till 
den 30 mars 2024. 

All information om hur du prenumererar 
hittar du på baksidan av denna tidning och på 
skogsbruket.fi

Kom ihåg att du kan dra av prenumerations-
avgiften i skogsbeskattningen!

HAR DU FRÅGOR? KONTAKTA

Verksamhetsledare Daniela Andersson 
0400 414 082  
foreningen.for.skogskultur@gmail.com

Vi tar gärna emot artikelförslag, feedback mm.

Följ oss också på  F j

NYTT
FRÄSCHT 

UTSEENDE!FRÅN 
1/2024
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Naturresursinstitutet publiceerade sin år-
liga konjunkturöversikt för skogsindustrin 
i mitten av oktober. I den konstateras att 
priset på träpelletar på nytt kan svänga 
uppåt i Mellanaeuropa. Om tillgången på 
sidoströmmarna från skogsindustrin för-
sämras för pellettillverkarna, stiger pro-
duktionskostnaderna, och det gör att även 
priset på pelletar stiger. Priset på pelletar 
påverkas också av hur priset på olja och 
andra alternativa energikällor utvecklas. 
Blir oljan dyrare följer pelletpriset efter 
och vice versa.

Överaktuarie Tuomas Niinistö på Na-
turresursinstitutet är en av dem som ut-
arbetat konjunkturöversikten. Enligt ho-
nom är det möjligt att pelletpriset stiger 
även i Finland. Hur sannolikt det är och 
hur högt priserna kan klättra vill han inte 
ta ställning till. 

PRISERNA SKENADE EFTER 
IMPORTSTOPP
Niinistö konstaterar att situationen inte 
avviker märkbart från den i slutet av för-
ra året. Då blev det mer eller mindre tvär-
stopp i pelletimporten från Ryssland, vil-
ket ledde till att priserna skenade. På Balt-
pool, den baltiska börsen för biobränslen, 
var priset på träpelletar som högst i sep-
tember i fjol, kring 520 euro per ton. Där-
efter var trenden nedåtgående till maj i år, 
och under sommarmånaderna lade sig pri-
set igen på en något högre nivå, kring 280 
euro per ton. 

I fjol berodde prisuppgången i huvud-
sak på att den inhemska produktionen in-
te kunde kompensera bortfallet av rys-
ka pelletar. Men Finland hann importe-
ra 73 000 ton pelletar från Ryssland. I år 
kommer inga alls. 

Pelletpriset kan 
stiga igen
Det finns en risk för att priset på trä-

pelletar stiger ytterligare under den 
här eldningssäsongen, speciellt om 
vintern blir kall och priserna på an-

dra energiformer inte är konkurrens-

kraftiga.

Enligt Naturresursinstitutet producera-
de de finska fabrikerna i fjol 360 000 ton 
träpelletar. Dessutom sålde producenter-
na ut 30 000 ton ur gamla lager. Den to-
tala importen uppgick i fjol till 187 000 
ton. Samtidigt exporterade vi 18 000 ton, 
främst till Danmark och Storbritannien. 
Även om mängden var blygsam var den 
över 30 procent större än föregående år.

Ännu år 2021 importerade Finland, 
enligt Naturresursinstitutets statistik, 
196 000 ton pelletar. Av detta kom mer än 
60 procent från Ryssland

– Det är osannolikt att vi kan ersätta 
det ryska bortfallet med import från andra 
länder. Inte ens om vi klipper av exporten 
helt kan vi kompensera bortfallet av ryska 
pelletar, säger Niinistö.

BLYGSAM PRODUKTIONSÖKNING
Naturresursinstitutet bedömer att den in-
hemska pelletproduktionen inte ökar med 
mera än 20 000 ton i år, trots investering-
ar i ny produktionskapacitet. Orsaken är 
brist på råvara, och den beror i sin tur 
på konjunktursvackan i skogsbranschen. 
Nästa år tros produktionen öka med ytter-
ligare 20 000–30 000 ton

Enligt Niinistö hänger prisutvecklingen 
i vinter i huvudsak på vå faktorer: tempe-
raturen och priset på el och andra alterna-
tiva bränslen. Till exempel tillgången på 
skogsflis påverkar pelletpriset.

– Om elpriset är lågt erbjuder det en flexi- 
bilitet, speciellt för småhusägarna, säger 
han. •

TEXT: PETER NORDLING

 

Uppgång i Europa
Statistik från Bioenergy Europe 
visar att produktionen av träpelle-

tar har ökat kraftigt i Europa under 
de senaste åren. Bioenergy Europe 
är en icke vinstdrivande, Bryssel-
baserad organisation, med målet 
att utveckla en ansvarsfull energi-
marknad.

 År 2021 var den sammanlagda 
pelletproduktionen i Europa 21,6 
miljoner ton. Samma år brände 
européerna 35,6 miljoner ton pel-
letar. I förbrukningstoppen låg brit-
terna med 9,8 miljoner ton. Inom 
EU eldade danskarna flitigast med 
pelletar, 3,4 miljoner ton.

Största producent i Europa var 
Tyskland med över tre miljoner ton. 
Till Europa kommer också stora 
mängder pelletar från Nordame-

rika. Finland importerar mestadels 
från de baltiska länderna.

I Finland är träpelletarna fort-
farande en marginell produkt. 
Värme- och kraftverken är de 
största förbrukarna. Av fjolårets 
390 000 ton brände de lejonparten 
eller 330 000 ton. Resten eldades 
i hemhushåll och jordbruk. Enligt 
föreningen Bioenergi rf värms cirka 
30 000 finländska bostäder med 
pelletar.

I början av november varierade 
konsumentpriset för en 500 kilos 
säck träpelletar mellan 250 och 350 
euro, beroende på leverantör. •
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Hur ofta tackar du som skogsägare 
någon som utfört ett bra jobb åt dig i 
din skog? En uppskattning för ett väl 
gjort arbete bör alltid framföras och 
inte tas för given. Vanligen säger man 
till om något gått snett. En väg har 
körts sönder, körskador eller liknan-
de företeelser leder oftast till att man 
ger negativ feedback. Ofta meddelar 
man också andra hur dåligt skött ar-
betet blivit och att man aldrig ska låta 
nån annan göra något i ens egen skog. 

En kultur där man tackar och vi-
sar uppskattning för det positiva fö-
der mera positiva upplevelser. En av 
de mest underskattade formerna av att 
bli sporrad är direkt och positiv feed-
back. Till och med när något går fel 
kan man ändå komma ihåg att det 
finns delar av det utförda arbetet som 
blivit bra. Som med det mesta i livet 
finns det sådant som går bra och så-
dant som lyckas mindre bra. Valet är 
vad man väljer att fokusera på. Ge-
nom att lyfta fram det positiva och ge 
ett tack för väl utfört arbete kan man 
till och med minska risken för dåliga 

arbeten. Och fast man inte har en bak-
tanke om bättre arbetsresultat med si-
na tack, skadar det inte att visa sin 
uppskattning.

Med denna ledare vill jag passa 
på att ge ett stort tack till Nordinfos  
Peter Nordling och Maj-Len Roos som 
sett till att tidningen blivit gjord under 
många år. Ett tack för det jobb ni gjort 
för att vi i föreningen kunnat ge ut en 
finlandssvensk skogsfacktidning med 
artiklar som berört aktuella frågor. 
Förändringar i hur vi bedriver skogs-
bruk i Finland har varit stor under er 
tid och tack vare er har vi också fått 
ut aktuell och relevant informationen 
till skogsägarna. Jag hoppas att ni med 
glädje vill följa med vår framtida resa 
under den närmaste åren och njuta av 
att inte ha tankarna på att producera 
en tidning i bakhuvudet.

Med detta nummer avslutas tid-
ningen i sin nuvarande form. Från och 
med nästa år ser tidningen annorlun-
da ut och vår förhoppning är att ni al-
la och många fler vill läsa tidningen 
Skogsbruket i framtiden. •

Ett tack ger positiva upplevelser

ledaren

BJÖRN STENMARK,
CHEFREDAKTÖR
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De bästa högstubbarna är både tjocka och höga. Det är ett 
av budskapen i en färsk handbok om hur man gör högstub-

bar i en ekonomiskog. Handboken är ett resultat av projek-

tet Tekopöly vid Naturhistoriska centralmuseet. I projektet 
undersökte man hurudana högstubbar som lämpar sig bäst 
för pollinerare och biodiversiteten i en ekonomiskog.

I en tjock stubbe finns det mera utrymme och därmed 
mera näring för svampar och fåglar samt plats för fåglars 
och insekters bon. Handboken varnar för låga stubbar därför 
att de är utsatta för fukt, vilket kan leda till att insekternas 
bon möglar. Höjden motiveras också av att fåglar hellre äter 
och bygger bon högre upp.

Den sjusidiga handboken, är visserligen på finska, men 
lättläst och överskådlig tack vare illustrationer med in-

sprängda textrutor. Den har ett pragmatiskt grepp och berät-
tar rätt och slätt hur man gör: Välj i första hand granar och 
björkar, i tallskog tallar och björkar. Kapa det friska trädet på 
några meters höjd. Toppen kan du lämna som död ved på 
marken.

Handboken rekommenderar att lämna högstubbar både 
på mitten och i kanterna av den avverkade figuren. På öpp-

na ytor trivs speciellt flera skalbaggar, bin och vissa svampar. 
I kanterna gynnar högstubbarna fåglar och vissa insekter. 
Där det inte är möjligt att lämna grova högstubbar kan man i 
stället göra flera av klenare träd.

I Finland finns ungefär 5 000 arter som är beroende av 
död ved, både i form av högstubbar och död ved som ligger 
på marken. Största delen av de här arterna är insekter och 
svampar som påskyndar förmultningen. Många av arterna 
är hotade.

De arter som utnyttjar död ved utgör en viktig del av 
skogens ekosystem. De sörjer för pollination, nedbrytning 
och näringsämnenas kretslopp. En rik svampflora leder till 
konkurrens som gör att en enskild svampart inte kan växa sig 
så stor att den förorsakar skador på skogen.

I handboken betonas att det finns mindre död ved i eko-

nomiskogar än i naturskogar men att man numera lämnar 
allt flera sparträd och högstubbar vid avverkningar. Svaga 
och döda träd rekommenderas inte för högstubbar. Dem ska 
man bara lämna kvar som död ved.

Handboken finns att läsa i pdf-form på Naturhistoriska 
museets webbplats. •

Priset på skogsfastigheter har passerat sin kulmen för den 
här gången. Trenden pekar nu nedåt. 

Enligt det index som Suomen Sijotusmetsät Oy upprätt-

håller toppade priset på skogsfastigheter i början av augusti. 
– Efter det har priskurvan pekat svagt nedåt. Nu kan det 

vara värt för privata skogsägare att aktivera sig, säger Eero 
Viitanen, skogsdatachef på Suomen Sijoitusmetsät.

Under årets tredje kvartal sjönk medelprist på en hektar 
skog med 2,9 procent jämfört med prisnivån för ett år sedan 
och med 4 procent jämfört med föregående kavartal. På 
motsvarande sätt sjönk kubikmeterpriset för vriket på de 
sålda fastigheterna med 1,6 respektive 3,3 procent.

Men det här är inte hela sanningen. Egentligen sjönk 
priserna ännu mera.

– I  praktiken såldes bättre skog för en billigare peng än 
tidigare, säger Viitanen.

På de skogsfastigheter, som såldes i slutet av sommaren, 
var tillväxtförutsättningarna nämligen bättre än på de fas- 
tigheter som såldes ett år tidigare. Marken var bördigare 
och rikare på mineraler. Andelen torvmarker och karga 
marker var nu mindre. 

Å andra sidan var den genomsnittliga virkesvolymen 1,3 
procent lägre och andelen stock 0,6 procent lägre jämfört 
med ett år tidigare.

Suomen Sijoitusmetsät tar också ställning till Lantmäte-

riverkets prisstatistik för skogsfastigheter. Enligt Lantmä-

teriverket steg det genomsnittliga hektarpriset för brukad 
skogsmark med 8,7 procent under början av året. Sijoitus-

metsät påpekar att nästan hälften av affärerna inte var of-
fentliga och också inkluderar mark med låg virkesproduktion 
och impediment. Enligt företaget borde man vid bedöm-

ningen av marknadspriset endast beakta affärer som gjorts 
på den fria marknaden.

Enligt Lantmäteriverkets statistik var medelpriset för en 
hektar skog 4 218 euro i början av året, medan Suomen 
Sijoitusmetsät kommit till 4 837 euro för affärerna på den 
fria marknaden. Suomen Sijoitusmetsät påpekar att virkes-

priserna, som stigit kraftigt, har drivit upp priset på skogs-

fastigheter. Under de tre senaste åren har virkespriserna i 
genomsnitt stigit med 35 procent.

Suomen Sijoitusmetsät, grundat 2013 i Joensuu, har räk-

nat sitt index för handeln med skogsfastigheter sedan slutet 
av år 2016. Företaget följer marknaden i hela Fastlandsfin-

land. Databanken omfattar nu cirka 15 000 affärer. Priset 
på affärerna hämtar företaget hos Lantmätertiverket och 
priserna för de olika virkeskvaliteterna hos Skogsindustrin rf.

Suomen Sijoitusmetsät publicerar sin nästa sammanställ-
ning i början av januari. Den gäller hela år 2023. •

Billigare
skogsfastigheter

Hellre lång och tjock 
än kort och klen

Redaktionen 
önskar alla läsare 
och medarbetare 

God Jul 
och 

Gott Nytt År
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Vi kunde odla mera tall i Finland, det 
skulle minska risken för skogsskador till 
följd av klimatförändringen. Det konsta-
terar Finlands skogscentral.

Tall planteras eller sås årligen på cirka 

40 000 hektar. Enligt Skogscentralen 
kan arealen ökas med åtminstone 6 000 
hektar.

– Tallen är det trädslag som bäst 
klarar av att det är torrt och knappt om 
näringsämnen under växtperioden, men 
för älgarna smakar tallplantor bättre än 
gran, skriver Skogscentralen i ett press-

meddelande.
Skogscentralen påpekar att skogsäga-

Stackmyran ser ut att minska angreppen av både granbarkborre 
och snytbagge. Dessutom främjar den naturens mångfald och 
ökar kolsänkorna i skogen. 

Färsk forskning visar också att myrorna främjar trädens 
förmåga att växa sig kraftiga. I en artikel i skogsbranschens 
gemensamma nättidning forest.fi säger Jouni Sorvari, fors-

kare vid Naturresursinstitutet att stackmyrorna på nåt sätt 
minskar barkborreskadorna, men att man inte ännu vet hur. 
Enligt honom stör myrorna även snytbaggen som angriper 
tallar, speciellt tallplantor. Forskarna har konstaterat att 

träden i närheten av myrstackar skadas mindre än andra träd. 
Dessutom påminner han om att stackmyrorna är till nytta vid 

bekämpningen av skadegörare som angriper björk.
Enligt artikeln håller stackmyrorna skogen friskare och stöder 

biodiversiteten och kolsänkorna. Träd, som växer nära myrstackar är 
ofta kraftigare än de som växer längre ifrån. Det beror på att myrorna 

till stackarna släpar barr och små kvistar, ur vilka näringsämnen frigörs 
och blir lättare att ta upp för träden. 
Enligt Sorvari har myrstackarna också en roll som kollager. En stack kan 

innehålla upp till 20 kubikmeter organiskt material.
Enligt uppgifter från Finlands skogscentral höggs i fjol över 6 000 hektar i de 

finländska skogarna på grund av insektsskador. Man räknar med att insektska-

dorna ökar och sprider sig norrut i takt med klimatuppvärmningen. •

Raute fick 
rekordorder
Teknologiföretaget Raute, som tillverkar maskiner 
för produktion av faner, skivor och limbalkar, har fått sin 
genom tiderna största order. Raute levererar maskiner för 
en LVL-fabrik åt Metsä Grouip i Äänekoski. 

Affären, som är värd 93 miljoner euro, gäller de viktigaste 
produktionsprocesserna i fabriken, allt från svarvning av 
faner till pressandet av LVL-skivor (skiktlimmade faner- 
skivor).

Enligt ett pressmedelande från Metsä Group framskrider  
byggandet av LVL-fabriken enligt plan. Produktionen  
beräknas starta under senare hälften av år 2026. Då syssel- 
sätter fabriken direkt 150 personer och ytterligare 200  
personer på andra ställen i värdekedjan. Den årliga  
produktionskapaciteten beräknas till cirka 160 000  
kubikmeter laminerade fanerskivor.

Rautes orderbok är nu fetare än någonsin.  
Men företaget var rejält i blåsten då Ryssland  
inledde kriget mot Ukraina.

 Läs mera om Rautes och andra skogs- 
relaterade företags återhämtning på  
sidorna 26 och 27. •

Myran håller borren 
stången

Bättre med mera tall
ren får ekonomiska fördelar av att förnya 
karga och näringsfattiga ståndorter med 
tall.

– Att odla tall på lämpliga ståndorter 
ökar skogstillväxten, kolsänkorna och 
inkomsterna av virkesförsäljningen samt 
minskar risken för skogsskador.

Enligt Skogscentralen väljer många 
skogsägare fortfarande att plantera 
gran på mark som egentligen lämpar sig 
för tall. Detta bland annat på grund av 
risken för älgskador. Anmälningarna om 
användning av skog visar att gran varje år 
plantras på cirka 3 000 hektar där mar-
ken är alltför karg. Men på torra moar 

ger gran cirka 1,5 kubikmeter mindre 
i avkastning per hektar och år, jämfört 
med tall.

Markku Remes, ledande expert på 
skogsvård vid Skogscentralen säger 
att granen förr lämpade sig även för 
grovkorniga friska moar, men att den 
numera är känsligare för torka och 
insektskador.

– Det är bra att undersöka ståndorten 
innan skogen förnyas. Nuförtiden är det 
möjligt att relativt exakt fastställa var det 
finns grova jordarter på bördiga stånd-

orter. Vid förnyelse kan det löna sig att 
använda flera trädslag, säger Remes. •
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Hans Sohlström har en lång karriär bak-
om sig i skogsindustrin, senast som vd för 
fiberbolaget Ahlstrom (tidigare Ahlstrom-
Munksjö), innan han i september utnämn-
des till vd för Stora Enso efter att den för-
ra vd:n Annika Bresky gjort snabb sorti 
ur företaget.

Sohlström var huvudtalare vid Skogs-
dagarna i Helsingfors i slutet av oktober. 
Eftersom börsbolaget Stora Enso presente-
rat sin kvartalsrapport precis innan evene-
manget kunde han enligt börsreglerna ut-
tala sig rätt fritt om företaget.  

– Jämfört med rekordåret i fjol har vår 
omsättning under årets tre första kvartal 
minskat med 18 procent och vinsten med 
ungefär 80 procent jämfört med i fjol. Det 
är ett tufft läge på marknaden just nu och 
det blir ett hårt jobb att svänga lönsamhe-
ten igen, sade han.

VIRKESIMPORTEN FRÅN RYSSLAND 
BORTA FÖR EVIGT
Av företagets omsättning kommer nästan 
hälften från förpackningsmaterial och för-
packningslösningar. Enligt Sohlström är 
företaget världsledande inom vissa spe-
cialförpackningar, till exempel vätskekar-
tong som används till mjölk- och juiceför-
packningar.

– Vi är också världens största produ-
cent av träbaserade CLT-lösningar och har 
ett brett spektrum av andra byggmateri-
al i produksortimentet. Dessutom produ-
cerar vi massa och andra biomaterial och 
har ett stort skogsinnehav. I Sverige äger 
vi 1,5 miljoner hektar skog och i Finland 
är vi skogsägarföretaget Tornators största 
ägare och därmed landets största privata 
skogsägare, sade han.

Den förnybara framtiden växer i skogarna
Stora Ensos nye vd Hans Sohlström 
ser skogen som en källa till förny- 
bara råmaterial för en mängd olika 

produkter som tidigare varit base- 
rade på fossila råvaror. Det innebär 
enligt hans åsikt dock inte att man 

måste ge avkall på naturens
mångfald.

Stora Ensos färske vd Hans Sohlström 
var huvudtalare vid Skogsdagarna i 
slutet av oktober i Helsingfors. 

Hans Sohlström
Stora Ensos nye verkställande direktör, Pedersörebördige Hans Sohlström, är 
ekonomie magister från Svenska handelshögskolan och diplomingenjör från Aalto-
universitetet. Innan den nuvarande anställningen var han vd för Ahlstrom-Munksjö 
2018–2022, för Ahlström Capital 2016–2018 och för Rettig Group 2012–2016. Innan 
det var han ledamot i UPM-Kymmenes koncernledning från och med 2004, med an-
svar för marknadsföring 2004–2007, nya affärsområden och biobränslen 2007–2008 
samt affärsrelationer och -utveckling 2008–2012. Inom UPM har han tidigare också 
arbetat som pappersbrukschef och affärsområdeschef.

Han är styrelseledamot i Uponor Oyj, ledamot i Nordea Bank Finlands rådgivande 
nämnd och medlem i delegationen för Internationella handelskammaren i Finland.
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Den förnybara framtiden växer i skogarna

Stora Enso i korthet
Omsättning 2022: 
11,7 miljarder euro.

Rörelseresultat: 
1,9 miljarder euro.

Personal:
21 000, varav 5 600 i Finland.

Äger skog för 8,3 miljarder euro 
i Sverige och Finland. Enbart 
skogens värde motsvarar ungefär 
dagens börskurs.

Av de inemot 120 000 
aktieägarna finns ungefär hälften 
i Finland.

Eftersom Stora Enso har stora produk-
tionsanläggningar i Finland är de finländ-
ska skogarna, enligt Sohlström, en viktig 
råvaruleverantör, speciellt nu då Finlands 
virkesimport från Ryssland på totalt un-
gefär nio miljoner kubikmeter per år helt 
har upphört.

– Vi räknar krasst med att virkesimpor-
ten från Ryssland aldrig återhämtar sig. 
Det innebär att vi måste klara oss med de 
skogar och den råvara vi har i Finland, 
samt i viss mån med importvirke från an-
dra länder. Fast läget på virkesmarknaden 
nu är mera balanserat än på våren behö-
ver skogsindustrin fortsättningsvis virke 
från Finland, sade han.

UNIVERSELL LAGSTIFTNING 
FUNGERAR INTE
Sohlström sade rent ut att Finlands ge-
mensamma förnybara framtid växer i sko-
garna och betonade de privata skogsägar-
nas betydelse för skogsindustrin, klimatet 
och naturens mångfald. 

– Kommersiellt skogsbruk och bevaran-
de av naturvärden utesluter inte varandra, 
genom samarbete, aktiv skogsvård och en 
balanserad reglering kan vi uppnå båda 
målen, sade han. 

EU-lagstiftningen gällande skogarna 
borde, enligt Sohlström, naturligtvis ta 
hänsyn till skogarnas särdrag i olika geo-
grafiska områden, eftersom det är omöjligt 
att finna universella lösningar som passar 
på alla håll i unionen. 

– Död ved är till exempel livsviktig för 
den biologiska mångfalden i de boreala 
skogarna i Norden, medan den i södra 
Europa kan utgöra en risk för skogsbrän-
der. Därför är det otroligt viktigt att vi i 
Finland kan påverka EU-beslutsfattandet 
och att alla aktörer i skogsbranschen an-
vänder sina kanaler för att föra fram kor-
rekt information om skogarna i Finland, 
sade han.  

PRISET PÅ MASSA HAR STIGIT I KINA
En hypotetisk fråga, som Sohlström ställde 
sig, är vilken produktgrupp som igen drar 
upp skogsindustrin under det rådande lä-
get i världen.  

– Traditionellt har sågade trävaror va-
rit de första skogsindustriprodukterna som 
vänt uppåt efter en lågkonjunktur. Nu är 
jag, i alla fall, rädd för att det inte blir så 
den här gången eftersom byggverksamhe-
ten har förlamats i hela EU på grund av 
den höga räntenivån och den höga infla-
tionen, sade han. 

Det berömda ljuset i tunneln är att pri-
set på massa har stigit i Kina sedan i maj, 
så att marknadspriset nu är cirka tjugo 
procent högre jämfört med de bottenno-
teringar som sågs där under andra kvar-
talet. 

– Sedan är det tyvärr oklart hur håll-
bar återhämtningen på massamarknaden 
egentligen är. Prisstegringarna kan till ex-
empel bero på att företagen helt enkelt fyl-
ler på lagren. På Stora Enso förbereder vi 
oss på att vi har en lång och svår lågkon-
junktur framför oss. För att förbättra vår 
konkurrenskraft genomför vi därför ett 
effektiveringsprogram som omfattar fle-
ra fabriksstängningar och som berör to-
talt 1 150 personer i hela koncernen, sa-
de Sohlström. 

PRIORITERAR HÖGSKOLESAMARBETE
I en kort intervju för Skogsbruket efter 
talet sade Sohlström att samarbetet med 
högskolor och universitet är en prioritet 
för Stora Enso eftersom produktutveckling 
är avgörande för att ett litet land som Fin-
land ska hållas med i den internationella 
konkurrensen. 

– I skogsbranschen behöver vi absolut 
människor med en mångsidig och bred 
kompetens inom allt från biologi till ke-
mi och hållbar utveckling. Det gäller såväl 
skogsbruket som den traditionella skogs-
industrin och andra skogsrelaterade in-
dustrier. Till ungdomarna vill jag säga att 
skogsbranschen spelar en viktig roll i kam-
pen mot klimatförändringen, då den er-
bjuder en möjlighet att ersätta fossila rå-
varor med förnybara. Därför är skogsbran-
schen, enligt min åsikt, en verklig fram-
tidsbransch, sade han. 

Sohlström konstaterade i talet att Sto-
ra Enso är världens äldsta verkande aktie-
bolag med anor i Sverige från 1288. Även 

den finländska delen av koncernen har 
aktningsvärda 150 år på nacken. 

– Genom århundradena har bolaget för-
nyat sig många gånger och letat efter nya 
affärsmöjligheter. Världen förändras gi-
vetvis nu i allt snabbare takt och vi har 
lärt oss att vi kan förnya oss uttryckli-
gen genom forskning och samarbete mel-
lan skogsbranschens olika aktörer, sa-
de han.

VIRKET ANVÄNDS ALLT EFFEKTIVARE
Som ett exempel på vad produktutveck-
ling innebär i praktiken, med tanke på av-
verkningsbehovet, nämner Sohlström Sto-
ra Ensos kartongbruk i Imatra. Enhetgen 
är en av världens största producenter av 
kartong för vätskeförpackningar.

– I dag producerar fabrikerna av sam-
ma mängd virke dubbelt mera mjölkför-
packningskartong än för 30 år sedan. Po-
ängen är att då vi använder råvaran allt ef-
fektivare minskar samtidigt behovet av av-
verkningar, och jag är övertygad om att vi 
i framtiden överlag kan använda den dyr-
bara virkesråvaran betydligt effektivare än 
i dag, sade han. •

TEXT OCH FOTO: BO INGVES
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För att reda ut begreppen frågade Skogs-
bruket lantmätare Greger Nyberg från 
Sibbo hur man som skogsägare kan iden-
tifiera gränser i skogen om linjer eller rå-
stenar inte längre syns. Grävning av skogs-
diken eller andra markabeten är exempel-
vis vanliga orsaker till att gamla råmärken 
i skogarna har försvunnit eller bytt plats. 
Enligt Lantmäteriverkets uppgifter sakna-
des ungefär en femtedel av råmärkena i 
landet i början av 2010-talet.

– Som ett tips till grävmaskinsförare 
som arbetar i skogen vill jag säga att man 
inte ska försöka sätta tillbaka råstenar som 
i misstag grävts bort. De blir lätt lagda på 
fel plats, vilket sedan kan leda till bråk i 
framtiden. Bäst är att anmäla till Lantmä-
teriverket vad som skett så att det kan gö-
ras en ny rågång. Det kan också vara för-
nuftigt att ha en ansvarsförsäkring som 
betalar kostnaderna för en eventuell rå-
gång, säger han.    

Skogsfastigheternas gränser är vik-

tiga för skogsägarna att känna till, 
men i många fall är råstenarnas läge 
tyvärr höljt i dunkel, eller åtminsto-

ne dolt av vegetation. I värsta fall kan 
oklara gränser leda till att man fäl-
ler skog på grannens mark, vilket in-

te gör någon glad.

NOGGRANNHETEN VARIERAR
Dagens metalliska råmärken med sina 
orange hattar syns bättre än äldre tiders 
stenar eller betongråmärkena från 1960- 
och 1970-talen. Dessutom kan metallmär-
kena hittas med hjälp av metalldetektor. 
Alla råmärken är dock lika officiella och 
de är de enda som officiellt visar var grän-
sen går.

I dag tittar de flesta på den elektroniska 
kartan på Lantmäteriverkets webbtjänst 
Kartplatsen (maanmittauslaitos.fi/sv/e-
tjanster/kartplatsen) när de vill se var 
gränserna går i skogarna. Vem som helst 
har tillgång till tjänsten, men Nyberg beto-
nar att man inte helt ska lita på den elek-
troniska kartan, exempelvis då det gäller 
att fastställa avverkningsområden.

– Den elektroniska kartan har en in-
byggd osäkerhetsfaktor som kan variera 
beroende på hur råmärkena på kartan har 
mätts. Det här så kallade noggrannhets-
talet kallas RSK (förkortning av Rajamer-
kin Sijainnin pisteKeskivirhe) och anges i 
meter. Om RSK-talet är 0,25 innebär det 
till exempel att noggrannheten är +- 25 
centimeter, vilket är så noggrant att man 
kan lita på att punkten är på rätt ställe, 
säger han. 

UTGÅ ALLTID FRÅN RÅMÄRKENA
Långt ifrån alla råmärken är dock utsat-
ta med tillräcklig noggrannhet för att man 

ska kunna lita på den digitala kartan då 
det gäller avverkningar. Eftersom mark-
ägarna inte har tillgång till RSK-talen är 
det enligt Nyberg bäst att kontrollera med 
Lantmäteriverkets kundtjänst som mot 
avgift ger ut koordinatförteckningar med 
RSK-tal. 

– Om RSK-talet är 0,50 eller högre ska 
man nog alltid titta närmare på var råmär-
kena finns innan någon avverkning inleds. 
Det visar en artikel i Landsbygdens folk 
2013 där en skogsägare och skogsmaskins-
förare litade så blint på de digitala koor-
dinaterna att det också avverkades 3 000 
kvadratmeter av grannens skog, säger han. 

Förklaringen var att den digitala grän-
sen låg klart vid sidan om ett dike som 
egentligen utgjorde rån. 

– Det tokiga var, enligt artikeln, att det 
i ändan av diket fanns en klar råsten. Det 
lönar sig alltså alltid att också kolla grän-
serna på plats. Vid behov kan man ta hjälp 
av privata mätföretag som har kompetens 
att göra en så kallad råvisning, något som 
vi inte längre gör, säger Nyberg. 

Han betonar att de digitala kartorna he-
la tiden blir noggrannare i takt med att nya 
mätningar görs i naturen.

– I dag är grovt taget 70 procent av ko-
ordinaterna korrekta, men 30 procent av 
råmärkena är otillförlitliga. Exempelvis de 
vita korsen från flygfotograferingarna på 
1990-talet har ett bra RSK-tal på 0,25, men 

Så vet du var Så vet du var 
gränsen gårgränsen går
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problemet var att alla kors inte låg på rätt 
ställe. Det blev helt enkelt för bråttom med 
mätningarna då Jord- och skogsbruksmi-
nisteriet bestämde att det digitala syste-
met skulle tas i bruk i början av år 1998. 
På Pörtö har jag till exempel varit med om 
ett fall där felet var hela 48 meter, säger 
Nyberg.

FÖR INFORMATIONEN VIDARE
Enligt revirinstruktör Torolf Finnbäck på 
Södra skogsreviret i Borgå, som tipsade 
om den här artikeln, ser man på många 
håll enkelt ungefär var gränsen går mel-
lan olika skogsfastigheter.

– Det är helt enkelt där de tätaste snå-
ren finns, säger han. 

Det låter kanske inte som ett större pro-
blem men enligt Finnbäck är det synd att 
tillväxtmöjligheterna kan bli outnyttjade 
på sammantaget stora ytor bara därför att 
skogsägarna inte exakt vet var gränserna 
går.

– För säkerhets skull lämnar man där-
för för stora områden nära gränserna oåt-
gärdade. Med dagens virkespriser blir det 
dyra metrar, säger Finnbäck. 

Nyberg betonar att man bör hålla rålin-
jerna öppna så att man vågar använda sin 
skog fram till gränsen. I en lag från 1920 
(Lag angående vissa grannelagsförhållan-
den) stipuleras att en rålinje i skogsmark 
bör vara 1,5 meter, alltså 75 cm på vardera 
sidan om gränsen. Ägarna kan dock kom-
ma överens om att göra rån bredare för att 
använda det upphuggna området exem-
pelvis som virkesutkörningsled.

– Man får alltså också hugga rågran-
nens träd nära gränsen utan dennes med-
givande för att röja linjen men bäst är gi-
vetvis att göra avverkningarna i samför-
stånd. Ännu bättre är att i samarbete hål-
la gränslinjerna öppna och se till att råste-
narna är lätta att finna. På det sättet kan 
man i framtiden undvika onödiga rågång-
ar. Det man vet om gränserna i skogarna 
lönar sig också att föra vidare till nästa ge-
neration, säger Nyberg. •

TEXT OCH FOTO: BO INGVES

Då mätningarna görs med 
Lantmäteriverkets ytterst noggranna 
GPS får man en noggrannhet på under 
7–10 cm medan en telefons GPS har 
en noggrannhet på 7–10 meter, säger 
lantmätare Greger Nyberg. 

Termer:
Rågång = fastighetsgränsens 
sträckning utreds, försvunna 
råmärken ersätts med nya och 
vid behov märks gränslinjen 
ut i terrängen. Görs enbart av 
Lantmäteriverket.
Råvisning =  inofficiell markering 
av en fastighetsgräns för att 
klargöra var gränsen går då det 
inte råder någon tvist om gränsens 
läge. Görs av privata aktörer men 
inte längre av Lantmäteriverket.
Rålinje = en sträcka mellan två 
råmärken. Kan också vara en 
naturlig gräns, till exempel en 
strandlinje.
Rös = ett råmärke i terrängen.
Öppning av rå = borttagning av 
träd längs gränslinjen

Sedan 1980-talet används så gott som 
genomgående metalliska råmärken 
som kallas för rörrösen och som har en 

orange hatt på ett rör av gjutjärn eller 
rostfri plåt.

De gamla olika typerna av äldre tiders 
stenrösen har 4–5 huvudtyper, både 
sådana som visar ändpunkter och så 
kallade visare med tre eller fem stenar i 

rad mellan två punkter på gränser som 
är över 300 meter långa. Övergången till 
lätta rörrösen har avsevärt underlättat 
arbetet för lantmätarna men stenrösen 
byts inte ut till metallrösen om 
stenröset finns kvar. 

På kärrmarker används också 
pålrösen av färska aspar som skalas. 
Även stora jordfasta stenar kan 
användas och då är det järnbult som 
gäller.

Allt inom jordbyggnads
Grävmaskiner 1,5-26 tn band & hjul

3D-maskinstyrning

Transporter, Materialförsäljning

Lavett, Krokbil

Borrning, Sprängning, Bergkilning

ATMOS vedpannor 
från oss. 

Finns pannor i lager i Ytteresse.
Exempel DC32S, 35 kW 

Fråga offert!

Ab Wifotek Oy, 
www.wifotek.com, 

info@wifotek.com, 

050 572 9315
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– Som skogsägare ser jag med tillförsikt på 
framtiden. Virkespriserna har nu i över ett 
år äntligen varit på en nivå som jag tyck-
er att vi skogsägare kan vara ganska nöj-
da med, säger Tomas Långgård.

Långgård är en aktiv skogsägare som 

Efterfrågan på skogsindustrins produkter har rasat under det senaste året. 
Men trots det är virkespriserna på en fortsatt god nivå. En som tror att det 
förbli så även på sikt är den självverksamma skogsägaren Tomas Långgård i 
Malax. 

Han tror på fortsatt 
höga virkespriser 

bedriver traditionellt ekonomiskogsbruk i 
Malax. Skogsbruket är en betydande del 
av hans företagande som också består av 
köttproduktion och växtodling. 

– Skogsbruket är ett viktigt ben i vår 
verksamhet. Mina två äldsta pojkar, Jens 

och Andreas, är också delägare i sam-
manslutningen Björkback Gård. Vi brukar 
sikta på att skogsbruket ska ge en årslön 
åt en av oss, berättar han. 

Eftersom intäkterna från skogen är vik-
tiga är det ingen överraskning att lantbru-
kare, likt Långgård, håller god koll på vir-
kespriserna, som enligt statistik från Na-
turresursinstitutet sedan 2018 hållit sig på 
högre nivåer än före det. 

Grantimret har legat på 70–80 euro per 
kubikmeter och talltimret strax under det. 



  Skogsbruket 8/2023  15

Det samma gäller massavedspriserna som 
sedan 2018 stigit från cirka 20 euro per 
kubikmeter till 30 i början av 2023. Pri-
serna gäller rotköp medan leveranspriser-
na har legat på mellan 40 och 50 euro per 
kubikmeter. 

– Som självverksam skogsägare gläder 
det mycket att leveranspriserna har kom-
mit upp. Det gör det lönsammare att arbe-
ta i skogen och de nuvrande prisnivåer-
na tycker jag är skäliga, även om de kom-
mit ner en aning nu. Men läget är mycket 
bättre än tidigare, då vi hade betydligt läg-
re priser i Finland jämfört med till exem-
pel Baltikum, säger Långgård.

IMPORTFÖRBUDET 
GYNNAR SKOGSÄGARNA
En bidragande orsak till att virkespriser-
na, i synnerhet på massaved, stigit är im-
portförbudet mot ryskt virke till följd av 
anfallskriget mot Ukraina 2022. Det har 
inneburit ett bortfall på cirka 9 miljoner 
kubikmeter på den finska virkesmarkna-
den. 

– Finländska skogsägare har gynnats 
mycket av importförbudet på ryskt virke, 
speciellt då det gäller massaved och ener-
gived. Läget är onormalt, men vi kan ba-
ra konstatera att omvärlden har föränd-
rats. Läget blir kanske inte bestående, men 
jag tror det blir långvarigt och det dröjer 
länge innan industrin kan börjar importe-
ra ryskt virke igen. 

Andra orsaker till att virkespriserna har 
hållit sig på högre nivåer de senaste åren 
är att det har gått bra för skogsindustrin. 
Efterfrågan på industrins produkter som 
sågade varor, papper, cellulosa och kar-
tong steg i samband med coronapande-
min, och det har, enligt Långgård, avspeg-
lats i virkespriserna. 

– Skogsindustrin har genomlevt myck-
et goda tider och det var på tiden att det 
också började synas i virkespriserna till 
slut, menar han.

Enligt en färsk prognos från Närings-
livets forskningsinstitut, Etla, krymp-
te skogsindustrins värde i fjol och krisen 
har fördjupats under det här året. Det som 

tynger skogsindustrin är att papperspro-
duktionen i Europa har rasat, främst på 
grund av höga energikostnader. 

Men enligt prognosen börjar pappersin-
dustrin återhämta sig redan nästa år, vil-
ket förklaras av att exporten till i synner-
het Kina och Belgien har börjat öka. 

TROR INTE PÅ LÅNGVARIG KRIS
Ungefär samma bild ger PTT, Pellervo eko-
nomiska forskningsinstitut. Efterfrågan på 
kartong, papper och cellulosa har varit på 
nedgång sedan 2022 och värdet på expor-
ten har minskat kraftigt. Men även här 
räknar man med att skogsindustrin börjar 
återhämta sig nästa år. 

– Konjunkturläget för skogsindustrin 
har varit sämre nu, men jag tror inte att 
krisen blir långvarig. Och jag tror inte hel-
ler att virkespriserna kommer att drabbas 
särskilt mycket. Priserna har kommit ner, 
men inte för mycket, och efterfrågan är 
ännu god, säger Långgård.

Han grundar argumentet dels på att 
skogsindustrin inte har möjlighet att ta in 
ryskt virke, dels på att det på senare år 
har gjorts många stora investeringar i nya 
fabriker. 

– Det har byggts nya fabriker och det är 
glädjande att skogsindustrin koncentrerar 
mer verksamhet till Finland. Flera företag 
har investerat och det har också ökat ef-
terfrågan på virke. I kombination med att 
kanalerna är färre har det inhemska vir-
kets betydelse ökat – och för att få vir-
ke måste industrin också betala ett högre 
pris än förr.

Långgård har mångårig erfarenhet av 
olika förtroendeuppdrag. I flera perioder 
var han förtroendevald inom andelsla-
get Metsäliitto och fullmäktigeordföran-
de i Skogsvårdsföreningen Österbotten. 
Sedan 2017 är han ordförande för Öster-
bottens svenska producentförbund, ÖSP, 
som är det största landskapsförbundet 
inom Svenska lantbruksproducenternas 
centralförbund, SLC.

Han är också styrelsemedlem i SLC, 
som via skogsvårdsföreningarna represen-
terar cirka 25 000 finlandssvenska skogs-
ägare. 

– SLC bevakar aktivt skogsägarnas in-
tressen, men med tanke på att det finns 
hundratusentals skogsägare i Finland är vi 
inte en homogen grupp. Det finns många 
olika intressen och aktiva skogsägares in-
tressen står högt på agendan.

FINNS HOTBILDER
I egenskap av intressebevakare ser Lång-
gård en del hotbilder mot det finska skogs-
bruket. Något, som bland annat SLC beva-
kat hårt under senare år, är att äganderät-
ten inte ska begränsas. 

– Det finns förslag på utökat miljö-
skydd, något som kan urholka ägande-
rätten. Jag är måttligt oroad över vad det 
kan leda till, men till slut tror jag för-
nuftet segrar. På senare år har det, som 
jag kallar den ytterlighetsgröna falangen, 
fått mer inflytande. Det syns inte minst 
i klimatdebatten som i många fall styrs 
av känslor och tyckande – inte av fakta, 
menar han.

Tillbaka till hur Långgårds driver verk-
samheten på Björkback Gård. Årligen sik-
tar sammanslutningen på att gallra mellan 
10 och 20 hektar. Uttaget säljs på leverans 
i form av massaved, en liten andel timmer 
samt energived. 

– Som självverksam eftersträvar jag att 
vi ska ha ett jämnt flöde av intäkter från 
skogen och därför gallrar vi årligen. Vi har 
en skördare i bolag med en kollega och 
kan därmed utföra gallringarna på egen 
hand. Vi förbrukar också mycket flis och 
tar därför ut cirka 1 000 fliskubikmeter år-
ligen, berättar han.

Utöver det sköter familjen skogsvården 
på egen hand och målet är att maxime-
ra tillväxten. 

– Hela vårt skogsbruk går ut på att maxi- 
mera intäkterna, och det gör vi bäst ge-
nom att sköta skogen enligt den gamla lä-
roboken. Då det gäller gallringar utgår vi 
inte för mycket från rådande prisnivå ut-
an de ska utföras i tid. Men när vi säljer 
förnyelseavverkningar kan man vänta på 
rätt läge när priset är högt. Så det har bli-
vit en del avverkningar på senare tid då 
timmerpriserna varit höga, säger Tomas 
Långgård.

Han betonar att varje skogsägare fattar 
beslut om hur den egna skogen sköts. Han 
utesluter inte heller olika metoder. 

– Som exempel bedriver vi kontinu-
erlig beståndsvård på marker där meto-
den lämpar sig. Det viktiga är att vi får 
fortsätta bedriva ett skogsbruk som ut-
går från egna val, så att vi kan förvalta 
skogen på bästa sätt för kommande ge-
nerationer. •

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK

Skogsindustrin genomlever sämre tider 
med minskad efterfrågan. Men trots det 
är virkespriserna på en relativt hög nivå. 
Jag tror virkespriserna även framöver är 
höga, säger lantbrukaren och ÖSP-ord-
föranden Tomas Långgård i Malax. 
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Man misstänker att svampsjukdomen diplodia 
pinea ligger bakom talldöden som observerats 
i allt fler områden de senaste åren. Utmärkande 
för de döda tallarna är deras rostfärgade träd-
kronor. Det första bekräftade fallet av diplodia- 
sjukan observerades i Nystadsregionen 2021. 

Sedan dess har forskare vid Naturresursinsti-
tutet årligen besökt skogsområden i södra och 
sydvästra Finland för att kartlägga svampsjuk-
domen. I år har man besökt ett 30-tal platser.

Diplodiasjukan har påträffats på flera områ-
den i södra Finland. Bekräftade observationer 
har gjorts i bland annat Helsingforsregionen i 
Nyland, i flera områden i Åboland i Egentliga 
Finland och i Ulfsbytrakten i Satakunta.

Svampsjukdomen verkar främst ha drabbat 
tallar i skogar längs kusten och oftast på områ-
den i karga och torra marker i närheten av berg. 
Men den har också observerats i ekonomisko-
gar. Sjukdomen har påträffats så långt norrut 
som i Ylöjärvi utanför Tammerfors.

Spridningen av diplodisjukan har överras-
kat forskarna.

– Svampsjukdomen verkar vara mera ut-
bredd än vad vi hittills trott, säger specialfors-
kare Eeva Terhonen vid Naturresursinstitutet.

FÖREKOMMER TILLSAMMANS
MED SKARPTANDAD BARKBORRE
Forskarna har också upptäckt att tallarna har an-
gripits av både den skarptandade barkborren 
(lps acuminatus) och svampsjukdomen diplodia  
pinea innan träden dör.

 De förekommer tillsammans. Man har ob-
serverat stora mängder av skarptandade bark-
borrar i tallarna, säger Terhonen.

Terhonen ingår i ett forskarteam på fem fors-
kare vid Naturresursinstitutet. Under en vecka 
i början av oktober granskade teamet skogs-
områden i Pargas och Nådendal. Man granska-
de också skogar i Nagu, Korpo och Iniö. Grup-
pen guidades av Fredrik Granberg, verksam-
hetsledare i Väståbolands skogsvårdsförening.

Granberg upptäckte de första döda tallar-
na för cirka fyra år sedan. Sedan dess har han 
kontaktats av ett flertal skogs- och tomtägare 
som observerat rostfärgade döda tallar på si-
na marker. 

Nu försöker forskare vid Naturresursin-

stitutet gå till botten med diplodiasjukan. 
Sedan några år tillbaka kartlägger de fö-

rekomsten av döda tallbestånd i skogar 
i sydvästra Finland. Men mera forskning 
krävs innan gåtan är löst.

Forskare Juha Siitonen mäter stammens grovlek på en död tall i ett skogsområ-
de som består av tiotals döda tallar med rostfärgade trädkronor. Kollegan Tiina 
Ylioja bokför uppgifterna.
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Diplodiasjukan mera 
utbredd än befarat

Områdena, som forskarna besökte, ha-
de huvudsakligen valts ut utgående från 
de observationer som kommit in från 
skogsvårdsföreningen. En del av område-
na besöktes också i fjol.

MÅNGA DÖDA TALLBESTÅND
Forskarteamet möttes av många döda tall-
bestånd med rostfärgade barr i trädkro-
norna. Bland annat i Iniö observerades ett 
trädbestånd med närmare 200 döda tallar. 
Och i Pargas noterades ett 60-tal döda tal-
lar på ett litet skogsområde. Områdets yta 
är mindre än en halv hektar.

– Det är överraskande många döda tal-
lar på ett så litet område, säger forskare 
Juha Siitonen. 

Han konstaterar att antalet döda tallar 
på området ökat med 20 sedan i fjol.

Det är tråkigt, det är en växande skog. 
Men nu blir det bara energived av de dö-
da träden, säger han.

De döda tallarna räknades och mar-
kerades och stammarnas grovlek mät-
tes. Uppgifterna katalogfördes. Några dö-
da träd fälldes för att forskarna ska hitta 

spår av skadeinsekter och skadliga svam-
par, bland dem svampen diplodia pinea.

Prover togs också från tallarna, från 
stammen, grenarna och från trädens barr. 
Proven analyseras i Naturresursinstitu- 
tets laboratorier. Resultaten väntas bli kla-
ra under våren.

Forskarna hoppas få reda på om diplo-
diasvampen funnits dold sedan tidigare i 
våra skogar eller om den kommit till Fin-
land från utlandet.

Svampsjukdomen är utbredd på den 
Europiska kontinenten och finns också i 
Sverige.

UTBREDD I TYSKLAND
Trots att svampsjukdomen är relativt ny i 
Finland är den inte obekant för Eeva Ter-
honen. Hon kom i kontakt med den första 
gången då hon jobbade i Tyskland.

– Där är den mycket utbredd och har 
orsakat betydligt större skador på skogen 
än hos oss. I Tyskland har den också spri-
dit sig till ekonomiskogar, säger Eeva Ter-
honen.

Hon säger att man inte vet exakt vad 

som är orsaken till talldöden. Men oftast 
är det en kombination av flera orsaker.

– Klimatförändringen och torkan spe-
lar en roll. Och stressade träd, som lider 
av torka, angrips lättare av skadeorganis-
mer, säger hon.

Varma och heta somrar gynnar skadein-
sekter som barkborrar. Också diplodia pi-
nea gynnas av värme. 

– Svampen orsakar en sjukdom som le-
der till att tallens årsskott dör, säger Ter-
honen.

Forskarna antar att svampsjukdomen 
diplodia i kombination med den skarptan-
dade barkborren ligger bakom talldöden. 
Men man vet inte med säkerhet vilken av 
dem som slutligen tar kål på tallarna.

– Vi vet ännu alltför lite om svampsjuk-
domen Det behövs mera forskning, säger 
Terhonen.

Nu vet man att diplodiasvampen inte 
ensam dödar stora fullvuxna tallar. Däre-
mot dödar svampen årsskotten på unga 
tallplantor och på tallar som är upp till 15 
år gamla.

 
SKOGSÄGARE UPPMANAS ANMÄLA
Terhonen uppmanar skogsägare, som 
upptäcker döda tallbestånd i sina sko-
gar, att anmäla observationen till Natur-
resursinstitutet. Anmälan görs via nätet 
och Naturresursinstitutets blanketter för 
skogsskador.

Målet med forskningen är att kartlägga 
diplodiasjukans spridning. Tanken är att 
göra en karta över de områden där svamp-
sjukdomen påträffats.

Forskningen har fått 130 000 euro i fi-
nansiering av Alfred Kordelins stiftelse. 
Pengarna räcker till slutet av mars nästa 
år. Men forskarna hoppas att arbetet kan 
fortsätta.

– Vi tänker ansöka om mera pengar. För 
att nå resultat behövs en långsiktig forsk-
ning, och den här forskningen behövs, sä-
ger Terhonen. •

TEXT OCH FOTO: JAN-OLE EDBERG

Forskarna Tuija Hytönen och Eeva Terhonen från Naturresursinstitutet tar ett borr-
prov från stammen på en död tall.
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I Kauppalehtis färskaste index från sep-
tember gällande hur de små- och medel-
stora företagen ser på konjunkturerna tre 
månader framåt visade byggsektorn med 
sina 36,2 poäng upp en rekordlåg värde-
ring. 

Indexet är lätt avläst; är det under 50 
poäng väntar sig företagen dåliga tider. Att 
det går dåligt för hela den tillverkande in-
dustrin just nu visas av att indexet för den 
övriga indsutrin var 42,1, jämfört med 59 
poäng på våren. Även totalt sett ligger in-
dexet under 50. Den enda branschen, som 
fortfarande låg över 50 poäng, var servi-
cesektorn.

Att indexet är rekordlågt för bygg-
sektorn syns tyvärr alltför klart i antalet 
byggstarter. Jouni Vihmo, chefsekonom 
på Byggnadsindustrin rf, säger att läget i 
branschen till och med är sämre än under 
finanskrisen och under recessionen i bör-
jan av 1990-talet.

– Hela byggbranschen krymper i år 
med 10 procent, men anmärkningsvärt 
är att endast 16 000 nya bostäder börjar 
byggas i år, jämfört med 47 000 byggstar-
ter 2021 och 37 000 år 2022, sade han då 
Byggnadsindustrin presenterade sin kon-
junkturprognos i mitten av september. 

UTVIDGAT HUSHÅLLSAVDRAG 
KUNDE HJÄLPA
Vihmo tror inte att läget i byggbranschen 
förbättras inom en nära framtid, tvärtom 
räknar han med att nedgången blir ännu 
brantare och fortsätter nästa år. Sämst ser 
det ut gällande bostadsbyggandet, men 
även reparationsbyggandet minskade med 
fem procent under årets andra kvartal, 
samtidigt som kostnaderna ökade med 12 
procentenheter.

– Om till exempel hushållsavdraget 
skulle utvidgas till att gälla också repara-
tioner i bostadsbolag kunde många min-
dre företag i byggbranschen hjälpas. Det 
är inga småsaker det gäller, för de små 
och mellanstora byggföretagen sysselsät-
ter 100 000 människor och reparations-
verksamheten omsätter totalt 15 miljarder 
euro. Det innebär flera miljarder i skatte-
pengar, säger Vihmo. 

Han befarar att utbudet av nya bostäder 
även under de följande åren ligger kvar på 
samma nivå som i slutet av 1940-talet, det 
vill säga totalt under 20 000 nya bostäder 
per år. Inte ens under 1990-talets sämsta 
år, 1996, eller år 2010 under finanskrisen 
byggdes färre bostäder än nu.

– All byggnation sker med skuldpengar, 
och det är klart att dagens högre räntelä-
ge påverkar både bostadsköpare och pre-
sumtiva byggare. Sänkningen av överlå-
telseskatten på bostads- och fastighetsköp 
kan eventuellt pigga upp bostadsmarkna-
den och i förlängningen även nybyggna-
tionen, men branschen hade mått bäst av 
att den helt hade slopats, säger han.

INGEN LINDRING PÅ KORT SIKT
Det stora raset gällande påbörjade bo-
stadsbyggen gäller höghus, men färsk sta-
tistik från marknadsundersökningsföreta-
get Rakennustutkimus RTI, som är speci-
aliserat på småhusbranschen, understry-
ker också att småhustillverkarna går kräft-
gång. Marknadsläget i början av novem-
ber visar, enligt RTIs insamlade material, 
att försäljningen av småhus har halverats 
jämfört med år 2022.

– De senaste årens materialbrist har 

Det har gått rejält nedåt för byggin-

dustrin i år, och bättre tider tycks in-

te vara att vänta nästa år heller. Men 
för den som vill bygga sig ett hus är 
det läge nu.

Byggandet krisar – bygg nu
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drivit upp priserna på byggmaterial och 
därmed också på småhusens byggkostna-
der. Fast byggvarorna har blivit lite billiga-
re den senaste tiden har priserna stigit så 
mycket under de senaste tre åren att pris-
sänkningarna åtminstone inte ännu påver-
kar helhetsbilden, säger Aarne Jussila, vd 
för Rakennustutkimus. 

Han konstaterar att pakethuspriserna 
har stigit med 33 procent på drygt tre år, 
alltså en ökning på drygt 10 procent per år. 

– I år har prishöjningarna i genomsnitt 
varit klart lägre, men ändå visar vår statis-
tik att försäljningen har sjunkit kraftigt och 
blir ungefär 3 600 huspaket i år. Det är näs-
tan hälften mindre jämfört med det säm-
sta året under 1990-talets recession eller 
år 2010 under finanskrisen, säger Jussila.

INGEN KONKURSVÅG
I slutet av augusti kom det som en chock 
för ett hundratal egnahemshusbyggare, 
som hade betalat en del av leveranserna 
på förhand, när hustillverkaren Jukkatalo 
gick i konkurs och varuleveranserna upp-
hörde. Enligt Jussila ser det inte lika dåligt 
ut för de flesta av hustillverkarna, och till 
exempel stockhustillverkarna går allmänt 
taget framåt.

– Det beror på att de levererar en så stor 
mängd olika typer av byggnader, att det 
alltid finns en viss åtgång, medan trähus-
tillverkarna egentligen har en enda pro-
dukt, säger han. 

Gällande Jukkatalo konstaterar Jussila 

att företaget hade gjort förlust under flera 
år, och när ägarkoncernen upphörde med 
att ge finansiellt stöd blev konkursen ett 
faktum.

– Några mindre hustillverkare har nog 
lagt ner verksamheten i år men förutom 
Jukkatalot har det åtminstone inte ännu 
varit några större konkurser. Fast exempel-
vis Älvsbyhus, åtminstone tillfälligt, läg-
ger ned verksamheten i Kauhajoki vid års-
skiftet påverkar det inte köparna i Finland. 
Leveranserna sker i stället från huvudfa-
briken i Sverige, säger han.

Inte heller Jussila väntar sig någon snabb 
förändring till det bättre för småhusleve-
rantörerna. Han påpekar dock att samhäl-
let skulle må bra av att det igen skulle bör-
ja säljas småhus i större mängder. 

– Varje småhusbygge sysselsätter i ge-
nomsnitt fem personer. Om antalet bygg-
starter skulle öka med 10 000 innebär det 
50 000 arbetsplatser och i runda tal två 
miljarder euro i statskassan. En tillfällig 
momssänkning eller avdragsrätt för betald 
moms i samband med egnahemshusbyg-
gen kunde vara ett bra sätt att få fart på 
byggandet igen, säger han.

DÅLIGA TIDER, 
MEN INGEN KATASTROF
Vd Pia Simons på hustillverkaren Simons 
Hus i Vörå berättar att produktionen ännu 
löper för fullt, men att det som ofta i hus-
tillverkningsbranschen, väntas bli permitte-
ringar i fabriken under årets första månader.

Bostadsproduktionen nu på samma nivå som på 1940-talet
Antalet färdigställda bostäder (st) och medeltal (1944–)

Av de bostäder, som påbörjades i fjol, är många fortfarande osålda, men utbudet beräknas halveras nästa år.
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– Omsättningen har i år gått ned unge-
fär 35 procent, vilket ändå är klart min-
dre än branschmedeltalet på cirka 50 pro-
cent. I det här läget är det klart att vi mås-
te se över alla kostnader och därför har 
vi just nu rullande permitteringar på kon-
toret, men har inte behövt ta till uppsäg-
ningar, säger Simons. 

Det är enligt henne svårare än normalt 
att hantera verksamheten då det huvud-
sakligen är händelserna ute i världen som 
påverkar byggbranschen i Finland via de 
osäkerhetsfaktorer som exempelvis krigen 
i Ukraina och Israel medför. 

– Det positiva är att vi har fått flera of-
fertförfrågningar i år än i fjol. Frågan är 
bara när människorna igen får mod att 
börja bygga och det blir en svängning till 
det bättre. Själv räknar jag med att det 
börjar se bättre ut på marknaden mot slu-
tet av nästa år, säger Simons. 

Just nu är råvarupriserna, enligt henne, 
i balans, om än på en betydligt högre nivå 
än för några år sedan. 

– När räntorna börjar sjunka och män-
niskorna märker att världen i stora drag 
rullar på som tidigare kan det snabbt le-
da till att marknaden igen blir överhettad, 
vilket leder till högre priser. Just nu är det 
i alla fall en bra tid att bygga då priserna 
på byggmaterial har sjunkit och det är lätt 
att få yrkesmän, säger Simons. •

TEXT: BO INGVES
FOTO: POND5
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Värme för alla behov. Lantbruk, Industri, fastighet och fjärrvärme. 
Kvalitets biobränslepannor med brett effektområde. 

Vi hjälper till med allt mellan renovering av befintlig panna till att 
erbjuda nyckelfärdiga värmecentraler.

Ta kontakt:

Fredrik Ahlström

Tfn. +358 50 52 39 236

www.biomobitek.com
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”Det är en fascinerande bok för var och en som är intresserad av naturen. 
Som läsare tror man kanske att ämnet redan är bekant för en, men 
man märker snabbt att det är dags att lära sig nytt. Det är uppenbart 
att Pihlström är en man som älskar träd inte enbart i sitt jobb som 
forstmästare. Han hyser en idehistorisk kärlek till all kultur som berör 
träd. Du �nner anknytningar till biologi, litteratur, musik, religion och 
naturmedicin – på ett nästan märkligt sätt får han de olika delaspek-
terna att naturligt �yta in i varandra och skapa en helhet. För läsare  
i Sverige ger boken viktig information speciellt om den �nländska 
konsten och mytologin."
– Sture Enberg, Hufvudstadsbladet 27.6.2022

”En gedigen bok om träd, skog och skogsbruk som kan rekommenderas 
för alla natur- och skogsintresserade. Den fyller ett uppenbart litterärt 
tomrum” 
– Jan Heino, Nya Östis 23.6. 2022

Boken �nns i bokhandlar och nätbutiker. Den kan också beställas direkt av författaren: 

kare.pihlstrom@forestal.�, 044 511 6306 för 30 euro + postkostnader. Pris i bokhandeln 

ca 38 euro.

TRÄDEN och VI
– Kåre Pihlström

Inbunden, 368 sidor
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Chilefödda Mauricio Acuna är forsk-
ningsprofessor i automation och artificiell 
intelligens i skogsbruk på Naturresursin-
stitutet och har precis flyttat till Finland 
efter 17 år i Australien, där han arbetade 
med samma frågor. Han höll sitt första an-
förande i Finland på Skogsdagarna i Hel-
singfors i slutet av oktober. 

Hans tema var hur skogsindustrin kun-
de se på Industri 4.0, alltså den fjärde in-
dustriella revolutionen med allt vad den 
innebär av Internet of Things, molnbase-
rade datatjänster, systemintegration, Big 
Data och artificiell intelligens. Som de tre 
första industriella revolutionerna räknas 
ångmaskinen på 1700-talet, elektricite-
ten på 1800-talet och då analog elektronik 
började ersättas av ny digitalteknik under 
1960-talet. 

– Nu räknas det redan med att den fem-
te industriella revolutionen kan komma 
om 10 eller 20 år, vilket innebär att utveck-
lingen går allt snabbare. Dagens molnbase-
rade tekniska lösningar formar även skogs-
industrins hela värdekedja, med allt från 
skogsinventering med hjälp av drönare, di-
gitala kartor, skogsvård, avverkning, han-
tering av timmer, transport och logistik till 
att timret blir till en slutprodukt, sade han.

 
MÖJLIGGÖR KOMPLEXA ANALYSER
Acuna konstaterade att Industri 4.0 kan 
tillämpas på vilken som helst av faserna 
i skogens värdekedja. Eftersom det, som 
enklast kan omfattas av den nya teknolo-
gin, gäller avverkning och transport foku-
serade han på dessa sektorer. 

– I grund och botten talar vi om robo-
tik samt uppkoppling och avancerade till-
verkningssystem som gör att hela proces-
sen från skog till fabrik kan optimeras ge-
nom en kombination av olika sensorer och 
avancerad programvara som i dag möjlig-

”Skogsindustrin kunde använda mera AI”
Den data, som till exempel en skogs-

maskin samlar in, kunde utnyttjas 
till betydligt mera än att fälla och ka-

pa träd för att effektivera verksam-

heten. Det anser Naturresursinstitu-

tets färske forskningsprofessor Mau-

ricio Acuna.

gör väldigt komplexa analyser. Ett pro-
blem är sedan hur all data används, för 
till exempel i Finland samlar skördarna 
in en stor mängd information som säkert 
kunde användas betydligt bättre än i dag, 
om man ser på hela den logistiska kedjan, 
sade Acuna. 

I dag är artificiell intelligens på allas 
tungor, men det är en term med många 
bottnar. Enligt Acuna kan AI sammanfat-
tas som en supermängd av maskininlär-
ning och djupinlärning. 

– Artificiell intelligens är kort sagt da-
torer som kan imitera det mänskliga intel-
lektet och beteendet, men som tack vare 
maskininlärning har en oändlig databas 
att ta ur, sade han. 

”BEAKTA I UTBILDNINGEN”
AI används, enligt Acuna, av samma or-
sak som digitaliseringen, då den möjlig-
gjorde en allt mer avancarad automation 
som minskade behovet av personal inom 
tunga och farliga industriprocesser. 

– På många håll i världen förekommer 

stora problem med att få unga människor 
att arbeta i skogen. Till exempel i Austra-
lien har skogssektorn svårt att konkurrera 
med gruvindustrin. Till det kommer den 
ekonomiska aspekten, det vill säga att fö-
retagen vill öka produktiviteten och få en 
omedelbar tillgång till data för att kunna 
fatta välgrundade beslut, sade han. 

Kostnaderna för införandet av AI och 
Industri 4.0-teknik i nuvarande verksam-
heter är dock en aspekt som enligt Acuna 
hindrar framför allt mindre företag från att 
satsa på avancerad digitalisering. 

– Mest kritiskt är det givetvis för små 
företag eftersom det gäller att investera i 
utrustning och människor med rätt kom-
petens. Alla gillar inte heller förändringar, 
och många tror att de kommer att förlora 
sina jobb, vilket tyvärr kan hända när det 
kommer ny teknik. Därför uppmanar jag  
lärarna och utbildningsinstitutionerna att 
ge de studerande rätt kompetens med tan-
ke på framtiden. •

TEXT OCH FOTO: BO INGVES

Mauricio Acuna är nyutnämnd forskningsprofessor i automation och artificiell intelli-
gens i skogsbruk på Naturresursinstitutet.
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– I det här beståndet är det så tätt att björ-
karna snart börjar dö, och man ser att en 
del redan börjat. Men det går fortfarande 
att reda upp den här trettioåriga skogen, 
som varken har röjts eller gallrats sedan 
planteringen, säger Markus Stenborg, 
skogsvårdsinstruktör vid Skogsvårdsföre- 
ningen Österbotten.

Så här ser det ut i en hel del skogar i 
Finland. Skogar som blivit planterade för 
många år sedan, men som av olika orsaker 
har förblivit oskötta och därmed blivit im-
produktiva. Bristen på skogsvård har gjort 
att det planterade huvudbeståndet har fått 
konkurrens av sly som med åren tagit över 
och påverkat tillväxten mycket negativt. 

– Här längs kusten har vi faktiskt in-
te så mycket oskött skog. De riktigt sto-
ra problemen finns främst i Östra Finland 
med stor utflyttning av människor, något 
som gjort att skogsvården har blivit efter-
satt. Allt är inte perfekt här heller, men en-
ligt min uppskattning handlar det om 5–10 
procent av skogen här som kan klassas 
som oskött, säger Stenborg, som är verk-
sam i Nedervetil i Kronoby.

DET MESTA KAN REDAS UPP
Med oskött skog menas huvudsakligen be-
stånd som planterades för 20–30 år sedan 
och där inga skötselåtgärder vidtagits. I de 
flesta fall går det att med röjning och gall-
ring återställa skogen i produktivt skick, 

De flesta 
oskötta skogar 
kan räddas
Det finns många orsaker till att sko- 
gar lämnas oskötta. Men i nästan  
alla fall går det att reda upp im-
produktiva skogar genom röjning 
och gallring. Det viktiga är att hit-
ta en lösning som inte blir för dyr för 
skogsägaren.  

det vill säga att det kvarlämnade bestån-
det på sikt kan börja producera timmer 
igen. 

– Bara några gånger om året dyker det 
upp objekt där vi rekommenderar att sko-
gen ska avverkas och förnyas. Det gäller 
främst lägre kärrområden och där bestån-
det inte längre är utvecklingsdugligt. I så-
dana fall blir merparten av träden massa-
ved, för andelen stock är liten på grund 
av att tillväxten inte har styrts till de bäst 
stammarna.

Men oftast finns det möjligheter att 
rädda beståndet. Enligt Stenborg förvär-
ras problemen om det är fråga om oskött 
skog på bördiga marker där annan växtlig-
het snabbare kan ta över. 

– På bördiga marker kan det planterade 
beståndet försvinna helt på trettio år om 
ungskogen inte sköts. Så relativt snabbt 
har det blivit en lövskog trots att tanken 
var att det skulle bli en skog dominerad 
av barrträd i och med att de har konkurre-
rats ut av sly, berättar han.

Nyligen hade Stenborg ett objekt som 
hade lämnats oskött sedan det plantera-
des på 1980-talet. Där konstaterades att 
det först behövdes en förhandsröjning och 
därefter en gallring i vilken klenvirke togs 
ut som energived. 

– Det planterade huvudbeståndet var 
till stora delar förstört av lövsly, men det 
hade också kommit underväxt av gran. I 
det fallet beslöt vi att skapa en blandskog 
av gran och lövträd som nu har förutsätt-
ningar att börja växa.

Objektet, som inte åtgärdats på trettio 
år och som han visar, ska åtgärdas snart. 
Där har han och skogsägaren kommit 
överens om att ta till vara de dugliga plan-
terade träden genom gallring. 

– Vår rekommendation är att gallra di-

rekt och att inte röja, eftersom en del av 
underväxten söndras i gallringsskedet. 
Röjningen går bättre att utföra efteråt när 
beståndet är glesare, och även här är må-
let att skapa ett utvecklingsdugligt bland-
bestånd, berättar han. 

OFTA OSKÖTTA SKOGAR I DÖDSBON
Enligt Stenborg finns det ett flertal orsaker 
till att skog lämnas oskött. Det kan handla 
om att skogsägaren efter planteringen inte 
har haft ekonomiska eller fysiologiska för-
utsättningar att utföra arbetena.

– Skogsägaren kan ha blivit sjuk och 
därför inte kunnat utföra skogsvårdsåtgär-
derna. I dag har också många skogsägare 
annat krävande arbete som gör att de in-
te har tid att arbeta på egen hand i sko-
gen och exempelvis utföra en röjning, sä-
ger Stenborg.

Och fortsätter:
– Men den vanligaste orsaken till att 

skogen förblir oskött är dödsbon och att 
arvingarna inte kommer överens om vad 
som ska göras. Dödsbon försöker vi ord-
na så snabbt som möjligt genom att säl-
ja skogen till någon som kan och vill re-
da upp den.
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Stenborg understryker att ingen skogs-
ägare, som saknar intresse eller kunskap 
för att utföra åtgärder i skogen på egen 
hand, lämnas därhän. Skogsvårdsföre- 
ningarna, skogsbolagen och andra aktörer 
kan hjälpa till. Men trots att skogsägaren 
tar kontakt med experterna och frågar om 
service, kan skogen förbli oskött. 

– Den första frågan jag brukar få är hur 
mycket åtgärden kostar. Säger jag att kost-
naden blir cirka 2 000 euro blir det väldigt 
sällan gjort. Därför försöker vi alltid ock-
så hitta lösningar som också ger ett uttag 
av massaved eller energived och som kan 
finansiera skötselåtgärden. Då brukar det 
lösa sig, säger han.

Att kunna erbjuda en lösning som gör 
att skogsägaren får en inkomst som täck-
er kostnaderna är därmed viktigt. Det är 
också möjligt att få en del av röjningskost-
naderna täckta genom stöd. Men Stenborg 
understryker att varje skogsägare själv fat-
tar de slutgiltiga besluten. 

SKOGSÄGARE HAR OLIKA MÅL
Skogsvårdsföreningen eller andra aktörer 
kan inte tvinga någon skogsägare att vid-
ta åtgärder. Det enda de kan göra är att föl-
ja nationella skogsvårdsrekommendatio-
ner om skogsvård. 

– Traditionellt har rekommendationer-
na utgått från att huvudsyftet är att sko-
gen sköts på ett sätt som maximerar vir-
kesuttaget. Skogen har då röjts och gall-
rats några gånger innan det är dags för 
förnyelseavverkningen som ger de störs-
ta intäkterna.

– Men i dag kan skogsägare ha flera oli-
ka mål med sitt skogsinnehav och virkes-
produktionen är inte alltid det viktigaste. 
Andra intressen som naturhänsyn och re-
kreation har blivit viktigare under de tio 
senaste åren, säger han.

I dag tar också rekommendationerna 
fasta på hållbart skogsbruk, biodiversi-
tet, klimatpåverkan vid sidan av virkes-
produktion.  

– Inom de ramarna försöker vi ge råd så 
att skogsägarnas önskemål uppfylls sam-
tidigt som intäkterna maximeras. De fles-
ta skogsägare är ändå intresserade av att 
få inkomster från skogen, men det ekono-
miska styr inte allt.

Stenborg tror att den här utveckling-
en på sikt leder till att andelen osköt-
ta skogar ökar. Många skogsägare påver-
kas bland annat av klimatdebatten, i vil-
ken det ibland hävdas att det bästa för 
klimatet är att inte vidta några åtgärder 
alls i skogen. 

– Det råder delade meningar om vilken 
typ av skogsbruk som binder mest kol. 
En del vill ha hyggesfritt skogsbruk, men 
problemet är att ett sådant skogsbruk inte 
lämpar sig på alla marker.

– Men det är tydligt att nya värden har 
kommit in i bilden, och det leder sanno-
likt till färre skogsvårdsåtgärder på sikt. 
Det enda vi kan göra är att ge råd som 
beaktar hållbarhet, biodiversitet och an-
dra önskemål som utgår från skogsägar-
na, säger han.•

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK

Trots att ungskogsvården inte genomförts är det inte för sent att rädda skogen och 
göra beståndet utvecklingsdugligt igen. Det säger skogsvårdsinstruktör Markus Sten-
borg, som snart ska ta itu med att verkställa en gallring i den här skogen, som inte 
har röjts eller gallrats sedan planteringen för cirka trettio år sedan. 
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Det är den sista oktober. Vädret vet inte 
riktigt vad det vill. För tillfället regnar det, 
men snön, som kom för ett par dagar se-
dan, ligger ställvis kvar i små blöta fläckar. 
Gunnarsvägen vindlar från Bemböle längs 
västra stranden av Bodom träsk. Under sju 
kilometer i  50 och 60 kilometers fart läm-
nar jag Rusningsesbo bakom mig. Här gäl-
ler genuin landsbygd, större och mindre 
gårdar, skog och åker. Ställvis kantas vä-
gen av resliga lindar som sommartid ger 
en nästan sagolik inramning åt den. Nu 
påminner de lövfria, krokiga, lite spökli-
ka grenarna, om att halloween firas just 
den här dagen.

Till slut kommenderar navigatorn två 
vänstersvängar och några hundra meter 
senare sitter en stor karl i en liten grävma-
skin. Han lägger skopan mot marken och 
kliver ur hytten.

Joni Lattunen önskar mig välkommen 
till Nytorp, en av de mellanstora gårdarna 
i området. Den har varit i familjens ägo 
sedan krigsslutet för mer än 70 år sedan.

– Min morfar köpte marken tillsam-
mans med sin bror, därför att deras hem-
gård i Porkala var belägen på det område 
som Finland var tvunget att arrendera åt 
Sovjetunionen i enlighet med fredsavtalet, 
berättar Lattunen.

VIRKE UR EGEN SKOG
Vi bänkar oss i familjen Lattunens täm-
ligen nyrenoverade bastubyggnad, som 
var det första huset på gården. Väggarna 
är panelade med okantade, vaxade, lju-
sa aspplankor. Lacken på golvet är ore-
pad, och den massiva tegelmuren sprider 
värme i kammaren då man eldar bastun. 
Bastupanelen är också av okantade brä-
der, men här är virket klibbal. Även laven 
är av klibbal. 

Joni Lattunen har gjort allt själv. Han 
har fällt träden i den egna skogen, barkat, 
sågat och hyvlat. Tack vare noggrann pla-
nering finns det inga skarvar i panelen. 

Självverksam Självverksam 
med stort Smed stort S

Han hugger själv. Han sågar själv 
sitt virke till plankor och bräder. Han 
skruvar oftast själv om en maskin 
gått sönder. Joni Lattunen i norra Es-

bo är självverksam skogsägare i en li-
te bredare bemärkelse. Hans gård,  
Nytorp, är till vissa delar självförsör-
jande. 

Varje bräde går från golv till tak. Lattunen 
har sågat stockarna i ungefär rätt längder 
redan i skogen.

– Jag är både snickare och bilmekaniker 
till utbildningen, berättar han.

Han har dock aldrig försörjt sig på nå-
gotdera yrket. Det närmaste han kommit 
var att bygga innertak och ljudisolera så-
dana. Dylika jobb har han gjort bland an-
nat på Stockmanns varuhus i Helsingfors, 
i köpcentret Kamppi och i skolbyggnader 

i huvudsatdsregionen. I ett av gårdens ut-
hus står en Ford Sierra, 1985, helrenove-
rad, målad med trimmad motor. Man anar 
att bilen är pojkdrömmen som blev verk-
ligeht innan den ställdes undan i brist på 
tid att köra den.

LANTBRUKARE PÅ HELTID
Det mesta av Joni Lattunens tid går åt till 
att sköta Nytorp, med en sammanlagd are-
al på cirka 30 hektar, sju hektar odlat och 
20 hektar skog. På åkrarna växer sommar-
tid havre, potatis, ärter och hö för famil-
jens två hästar. Får och ankor hör också 
till lantbrukarens verksamhet.

Skog, åkrar och hästar hör till repertoa-
ren hos Joni Lattunen på Nytorp i Esbo.
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Självverksam Självverksam 
med stort Smed stort S

Lattunen säger att han fängslats av sko-
gen allt sedan han som treåring strövade 
i den nytorpska skogen tillsammans med 
sin morfar. Idag är gården hans, han tog 
över efter sina föräldrar för tio år sedan.

Han trivs fortfarande med att vandra 
och beundra naturen i skogen.

– Om jag går ut med frugan för att 
plocka svamp, slutar det med att hon 
plockar svamp medan jag ser på träden.

Lattunen försöker också intressera fa-
miljens två söner, 9 och 12 år, för sko-
gen.

– Förhoppningsvis kan en av dem en 
vacker dag ta över gården och skogsbru-

ket på ett sådant sätt att pojkarna inte rå-
kar i gräl, säger han optimistiskt.

INGA KALHYGGEN HÄR
Lattunen hyllar kontinuerlig bestånds-
vård. 

– Det funkar bra då man gör jobbet 
själv. Anlitar man någon utomstående, 
förverkligas någon annans idéer. Dessut-
om uteblir den ekonomiska vinsten, då 
det  handlar om små volymer, säger han.

Han motsätter sig ändå inte slutavverk-
ningar.

– Men det dröjer länge innan skogen 
vuxit upp på nytt, och så måste man röja. 
När man tar ut lite åt gången slipper man 
det artbetet.

Joni Lattunen planterar inte nytt efter 
att han glesat ut i sin skog. Han förlitar sig 
på naturlig förnyelse. 

– En gång planterade jag ett hundra-
tal tall- och granplantor på en öppen yta. 
Men de ville inte ta sig. Antagligen fick de 
för lite ljus.

Hittills har Lattunens skog i huvudsak 
fått vara i fred för skadegörare. Klövdjurs-
skador har han inte kunnat upptäcka och 
endast några träd har angripits av gran-
barkborrar.

– Men i grannskogarna har jag sett sto-
ra ytor med döda granar, säger Lattunen 
bekymrat.

Med grannskogen avser han den del av 
Noux nationalpark som gränsar till hans 
ägor. Den förvaltas av Forststyrelsen och 
är i första hand ett naturskyddsområde där 
rekreation och företagsverksamhet sker på 
naturens villkor.

– Här borde man kunna kompromissa 
och fälla angripna träd i tid, så att bark-
borrarna inte sprider sig, säger Lattunen.

HUGGER FÖR FÖRSÄLJNING OCH 
EGET BEHOV
Varje vinter jobbar Lattunen i sin skog. 
Han konstaterar att det ibland är svårt att 
ta ut enstaka stora stammar när man har 
en olikåldrig skog. Plantor och unga träd 
får inte skadas. Därför avverkar han of-
ta för hand.

I allmänhet tar han ut mellan 100 och 
200 kubikmeter, ibland mera. Det mesta 
säljer han, men oftast behåller han kring 
30 kubikmeter för eget behov. De stockar-
na sågar han i lämpliga längder redan vid 
avverkningen.

– Dem behöver jag för att snickra och 

bygga på gården, och jag sågar mitt virke 
själv med en gammal cirkel från 1940-ta-
let, berättar han.

Nu renoverar han bostadshuset. Nedre 
våningen är färdig, men den övre våning-
en väntar på sin tur.

De andra bygganderna ska också un-
derhållas, så virkesbehovet tar aldrig slut. 

Enligt Lattunens filosofi måste man 
ta ut virke regelbundet för att garantera 
en hygglig tillväxt. Han säger att tillväx-
ten börjar avta mellan sju och åtta år efter 
att han glesat ut enligt sitt sätt att bedriva 
kontinuerlig beståndsvård.

– Men, påpekar han, om tillväxten är 
för snabb får man en sämre kvalitet på 
virket.

EGEN SKÖRDARE
Avverkningsjobbet utför Lattunen såväl 
med motorsåg som med en skördare som 
han köpte för ungefär ett år sedan. Han 
hugger också åt andra. Även om Lattunen 
verkar vara lite maskinfixerad har han ing-
en egen utkörare. Ofta släpar han ut vir-
ket till vägkanten med en av sina tre gräv-
maskiner. Den är då försedd med en grip i 
stället för skopa. Då virket ska ut från nå-
got kärr lastar han det på en släde som 
han drar med grävmaskinen.

– Det blir mindre spår efter grävmaski-
nen än efter en traktor med skogsvagn. 
Dessutom går den kombinationen inget vi-
dare på mjuk mark, säger han.

På frågan varför en grävmaskin inte 
räcker till för en karl svarar Lattunen yrkes-
mässigt att olika arbeten kräver olika verk-
tyg. Sommartid är han till stor del grävma-
skinsentreprenör. Arbete finns det gott om, 
och Lattunen samarbetar med andra grä-
vare i trakten, så att alla jobb blir gjorda. 
Men företagare med omfattande entrepre-
nader och anställda vill han inte bli.

– Många små kunder har visat sig ge 
en jämn och säker inkomst, också nu då 
byggandet minskat. Jag tycker om att job-
ba för mig själv och vill inte avbryta det 
jag håller på med för att kontrollera kvali-
teten på andras arbete, säger han.

Lattunen hoppas att han kunde jobba 
mera med skördaren, speciellt vintertid.

– Men dygnets timmar räcker inte till 
konstaterar han och tillägger att han in-
te ännu vid 42 års ålder vet vad han helst 
vill ägna sig åt. •

TEXT OCH FOTO: PETER NORDLING
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Inte bara resultaten tog stryk för de här fö-
retagen i fjol. Också börskurserna dök till 
följd av kriget. Detta återspeglade sig även 
på Skogsbrukets fiktiva placeringstävling 
(Skogsbruket 4/2023). I tävlingen blev  
Raute den sämsta placeringen med en 
kursnedgång på cirka 45 procent.

 Då de stora skogsbolagen, tidigare 
i höstas, presenterade usla reslultat för 
de tre första kvartalen började solen tit-
ta fram hos andra företag inom skogssek-
torn. 

Av den synade trion klarade sig Kes-
la, med säte i Joensuu, med minst blessy- 
rer och snabbast ut ur Ryssland. Företa-
get avvecklade faktiskt sitt ryska dotterbo-

Det ljusnar för de finska skogrelate-

rade bolag som lämnade Ryssland 
i skyndsam ordning efter att Ryss-

land anföll Urkaina ifjol. Idogt för-
säljningsarbete på andra marknader, 
produktutveckling och sparåtgärder 
har gett resultat. Skogsbruket har ta-

git pulsen på börsbolagen Kesla,  
Raute och Ponsse.

lag redan för 15 år sedan till följd av en fi-
nansieringskris. I fjol var det bara att sluta 
sälja och stoppa leveranserna till Ryssland 
då sanktionerna satte punkt för affärerna. 

Men det sved ordentligt i kassan. Plöts-
ligt försvann hälften av företagets årsom-
sättning på cirka 45 miljoner euro, och Ke-
sla blev sittande med osålda produkter i 
lager. Kesla tillverkar utrustning för skogs-
maskiner, skogsbilar och traktorer. På re-

pertoaren finns bland annat skördaraggre-
gat, gripskopor, flismaskiner, lastanord-
ningar och släpvagnar.

Ilkka Miettinen, tf verkställande direk-
tör sedan början av november, berättar att 
Kesla redan i fjol lyckades lappa luckan  i 
försäljningen så att årsomsättningen än-
då kom upp till nästan 46 miljoner euro.

– Men vi gjorde nedskrivningar för 
280  000 euro och en rörelseförlust på 1,3 
miljoner euro, säger Miettinen.

Enligt honom hittade företaget kom-
penserande business bland annat tack va-
re att virkesimporten från Ryssland ock-
så upphörde.

– Skogsindustrin blev tvungen att im-
portera virke från andra länder, och då be-
hövdes det mera maskiner i de länderna.

Samtidigt lyckades Kesla öka försälj-
ningen också i andra länder, framför allt i 
Europa och Asien, men också i Nordame-
rika. Av produktionen vid de tre fabriker-
na i Finland går 65 procent på export.

Ersättande försäljning föddes också 
tack vare produktutveckling och lansering 
av nya produkter. Dessutom inledde Kes-
la samarbete med finska försvarsmakten 
kring en multifunktionell släpvagn.

Nytt grepp i väst Nytt grepp i väst 
då motlut i Rysslanddå motlut i Ryssland  

Ilkka Miettinen.
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KÄFTSMÄLL SOM HETER DUGA
För teknologiföretaget Raute, som tillver-
kar maskiner och hela fabriker för pro-
duktion av faner och fanerlaminatträ, blev 
Rysslands anfall mot Ukraina en veritabel 
käftsmäll. Då kriget började bestod order-
stocken till drygt hälften av projekt i Ryss-
land. Efter krigsutbrottet beslutade Nasto-
laföretaget att kontrollerat dra sig ut ur lan-
det. Både resultatet och aktiekursen dök.

– Vi slutade omgående ta emot nya be-
ställningar från Ryssland. Efter det andra 
kvartalet i fjol har vi inte levererat några 
maskiner åt ryska kunder. Enligt kontrak-
ten borde vi ännu leverera stöd för instal-
lation och uppstart av några fabriker, sä-
ger Mika Saariaho som axlade vd-man-
teln mitt under den pågående exiten i slu-
tet av oktober i fjol.

Hur det går med de åtagandena vill han 
inte sia om.

Trots reträtten från Ryssland är Mika 
Saariaho för tillfället mer än nöjd med si-
tuationen. Rautes orderbok är tjock som 
aldrig förr, och efter årets tre första kvar-
tal visar företaget vinst igen.

I fjol gick Raute 14,6 miljoner back 
med en omsättning på 158 miljoner eu-
ro. Efter de tre första kvartalen i år blev 
det kvar ungefär en och en halv miljon 
under strecket. Orderstocken hade i slutet 
av september ett värde om 192 miljoner. 

Än bättre blev det i början av november 
när Raute fick en order på ytterligare 93 
miljoner euro. Företaget levererar en LVL-
fabrik (tillverkar laminerade fanerbalkar) 
till Metsä Wood i Äänekoski. Affären är 
den genom tiderna största för Raute. Börs-
kursen svarade omdelbart med ett glädje-
skutt på 14 procent. Orderstocken bör ses 
mot att Raute verkar i en cyklisk bransch 
där lågkonjunkturen håller på att bottna.

Receptet bakom svängningen innehål-
ler fyra huvudsakliga ingredienser. I våras 

förnyade Raute sin strategi som nu är utta-
lat tillväxtorienterad. Samtidigt genomför 
företaget ett sparprogram som ska mins-
ka utgifterna med 4–5 miljoner euro på 
årsnivå.

I enlighet med strategin har Raute sat-
sat stort på försäljning och utvecklat det 
egna försäljarnätet, speciellt i Nordame-
rika. De här satsningarna möjliggörs eko-
nomiskt av den aktieemission Raute ge-
nomförde på försommaren. Den inbring-
ade drygt 7 miljoner euro. Pengarna kan 
också användas till företagsköp

– Arbetet är långsiktigt och baserar sig 
ofta på långvariga kundförhållanden. Sto-
ra affärer sys inte ihop på några veckor, sä-
ger Saariaho.

I år har företaget fått stora beställningar 
på hela fabriker från Uruguay, Frankrike 
och Lettland. Tyngdpunkten i försäljning-
en ligger på Nord- och Sydamerika, Euro-
pa och Sydostasien.

– Bäst drag har vi i Nordamerika, me- 
dan det gått trögt i Indonesien, allt sedan 
covidpandemin.

Raute rider på två megatrender: ökat 
träbyggande och ökad klimatmedvetenhet.

– En LVL-balk kan vara lika stark som 
en betongbalk. Men betongbalken väger 
fyra gånger mera och ger ett kolavtryck, 
medan LVL-balken binder kol, exemplifie-
rar Mika Saariaho.

EN TREDJEDEL AV RESULTATET RÖK
Också skogsmaskinstillverkaren Ponsse i 
Vieremä, något norr om Idensalmi, drab-
bades hårt av kriget i Ukraina. På en vecka 
försvann 20 procent av omsättningen och 
en tredjedel av resultatet.

– Det var en chock. En snabb analys 
gav vid handen att vi inte kan fortsätta i 
Ryssland, säger Juho Nummela, vd för 
Ponsse, och hänvisar till de ekonomiska 
sanktionerna mot Ryssland.

Först i mitten av juni ifjol beslutade 
Ponsse sälja sitt ryska dotterbolag OOO 
Ponsse, och affären avslutades i mitten av 
september i år.

– Det var utmanande att hitta en köpa-
re, och de ryska myndigheterna handlade 
godtyckligt, byråkratiskt och långsamt, sä-
ger Nummela.

Köparen hittades i det egna nätet av 
återförsäljare. Företaget heter OOO Bison. 
Namnet är knappast en tillfällighet, Pons-
se marknadsför sin skotare med modell-
namnet Bison som världens snabbaste.

Är detta ytterligare ett exempel på att 
ryssarna tagit över ett utländskt bolag för 
en struntsumma och valt både namn och 
visuell identitet som klart associerar till 
den tidigare ägaren?

– Namnvalet angår inte Ponsse. Det vi-
suella känner jag inte till och den nya äga-
ren använder inte Ponsses logotyp, säger 
Nummela och tillägger att priset är hem-
ligt. 

Resultatet för årets tre första kvartal vi-
sar att Ponsse inte ännu återhämtat sig 
från förlusten av den ryska verksamhe-
ten. Rörelsevinsten var 6,5 miljoner euro, 
mot 13 miljoner euro för motsvarande pe-
riod i fjol. Omsättningen sjönk med näs-
tan 10 miljoner till drygt 169 miljoner eu-
ro. Orderstocken var värd drygt 278 mil-
joner euro mot närmare 365 miljoner ett 
år tidigare.

Joho Nummela påpekar att resultatet 
också tyngdes av den försämrade efterfrå-
gan inom skogsindustrin och av det all-
mänt osäkra ekonomiska läget.

Efter reträtten från Ryssland riktar Pons-
se blickarna i första hand västerut, fram-
för allt mot Sverige. Räknat enligt mark-
nadsandelar är företaget, enligt egen utsa-
go, redan den tredje största leverantören 
av skogsmaskiner där.

– Men vi är inte nöjda med det. Vi ser 
en betydande potential i den svenska mark- 
naden, säger Nummela.

Han ser också klara möjligheter att 
växa i Nord- och Sydamerika, Storbritan-
nien, Mellaneuropa och på Irland.

– Men även i Östeuropa är möjligheter-
na goda, anser Nummela.

Ponsse har verksamhet i Brasilien, 
Frankrike, Nordamerika, Sverige, Norge 
och Uruguay. •

TEXT: PETER NORDLINGMika Saariaho.

Juho Nummela.
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Rysslands invasion av Ukraina har snabbt 
drivit upp priserna på bland annat raps-
olja, och många livsmedelstillverkare har 
nu istället börjat använda palmolja i si-
na produkter. Parallellt har jakten på ef-
tertraktade biodrivmedel gjort att produ-
center blandat in palmolja i bränslemix-
en. Men nu ska det bli stopp för denna ut-
veckling, åtminstone inom EU.

I slutet av förra året kom Europaparla-
mentet och Europeiska unionens råd öve-
rens om att förbjuda import av produkter 
som kan anses ha bidragit till avskogning. 
När den nya förordningen har trätt i kraft 
får producenter och handlare 18 månader 
på sig att anpassa sig till de nya reglerna 
(undantaget småföretag, som får en läng-
re anpassningsperiod).

Den nya förordningen förbjuder import 
av palmolja och dess fraktioner, tillsam-
mans med andra råvaror som kaffe, soja 
och kakao, kopplade till avskogning. Alla 
varor som har producerats sedan den 31 
december 2020 berörs.

En av dem, som har sett till att det blir 
så, är den tjeckiska EU-parlamentarikern 
Katerina Konecná.

Detta är mycket goda nyheter, eftersom 
importörer kommer att behöva se till att 
deras import gjordes på ett hållbart sätt, 
vilket leder till minskad avskogning, säger 
Konecná per mejl.

Konecná hoppas också att EU, i och 
med att de är först med denna sorts förord-
ning, kommer att inspirera andra länder 
och regioner att anta liknande regler.

Parallellt har också unionen beslutat att 
fasa ut palmolja för inblandning i biodriv-

Palmoljan 
ny konflikt mellan EU och Asien
EU vill förbjuda användning av palmolja i biodrivmedel från år 2030, och har 
dessutom förbjudit användningen av palmolja från skog som avskogats eft-

er 2020. Men på indonesiska Borneo jäser missnöjet bland producenterna. 
Orättvis särbehandling eller rimlig miljöpolitik? Det beror på vilken sida man 
står.

medel från 2030. Pär Holmgren, EU-parla-
mentariker som är invald för Miljöpartiet i 
Sverige och sitter i partigruppen De gröna, 
förklarar bakgrunden per telefon.

Biodrivmedel klumpas ofta ihop när 
man diskuterar klimatnyttan. Men det är 
en enorm skillnad på om vi till exempel 
producerar lite biogas här uppe hos oss 
jämfört med palmoljeproduktion som ofta 
har väldigt stor negativ påverkan på kli-
matet, säger han.

Forskning visar att palmolja, något 
oväntat, kan ha tre gånger så negativ kli-
matpåverkan som vanliga fossila bränslen 
– inte minst genom substitutionseffekten, 
där monokulturer av oljepalmer ersätter 
klimatnyttigare och biologiskt mycket ri-
ka biotoper som regnskog.

Vissa drivmedelsföretag har blandat in 
palmolja i sina biobränslemixer, andra har 
vägrat använda den. Merparten av driv-
medelskedjorna använder dock palmolje-
biprodukten PFAD. Finska Neste, världens 
största producent av biodiesel och flyg-
diesel, levererar PFAD till den nordiska 
marknaden, och har flera gånger kritiser-
ats för att använda miljömässigt och so-
cialt oansvariga leverantörer.

FÖRSTÅR INTE KRITIKEN
Borta i Sydostasien är debatten dock full-
komligt annorlunda, och de stora produ-
centländerna Indonesien och Malaysia för-
står inte kritiken. Länderna säger sig bli 
orättvist diskriminerade, och skickar hög-
nivådelegationer till EU för att få unionen 
att ändra åsikt.

Vi besöker staden Pangkalan Bun på in-

donesiska Borneo, och träffar Henky Sa-

trio Wibowo, hållbarhetschef vid stora 
palmoljekoncernen Sawit Sumbermas Sa-
rana. Tidigare har han bland annat jobbat 
sex år på en miljöorganisation.

Vi är många som tycker det är under-
ligt att EU har gått in på den här vägen nu. 
För genom kriget i Ukraina har produk-
tionen av matolja gått ned rejält – och det 
påverkar redan folk i EU. Priserna blir hö-
ga, påpekar han när vi åker mot plantager-
na.

Att nu inte Sawit Sumbermas Sarana 
kommer att få sälja sina produkter till EU 
ser han inte som något större problem. 
Istället kan företaget sikta mot marknader-
na i USA, Indien eller den redan idag störs-
ta kunden Kina. Dessutom menar Hen-
ky Satrio Wibowo att företaget tar långt-
gående hållbarhetshänsyn både inom ra-
men för certifieringsstandarden RSPO och 
frivilligt därutöver.

– Här har vi ett område som bara är 
till för bevarande av biologisk mång-
fald, inte plantering. Det är en del av 
vårt ansvar som odlare. Vi rapporter-
ar genom RSPO-standarden, och rap-
porterna måste först bekräftas hos en 
fristående kontrollant.

RSPO har dock kritiserats i omgångar 
för att vara alltför styrt av palmoljeföreta-
gen själva, och inte i tillräcklig grad be-
gränsa avskogning. Andra rapporter har 
samtidigt pekat på att certifierade odling-
sområden har medfört väsentligt större so-
ciala och miljömässiga nyttor än ickecerti-
fierade områden.

Vi åker genom företagets planteringar. 
Kilometer efter kilometer med oljepalms-
monokultur. Smala ljusstrimmor som silas 
genom palmbladen ned till marken nedan-
för. Under palmerna endast gräs och an-
nan enklare lågvegetation. Tyst med un-
dantag för bladens rasslande, till stor skill-
nad från regnskogen på andra håll.

^ ^

^
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PALMODLING OCH BOSKAP 
I SYMBIOS
Här och där skymtar även några kor fram 
mellan palmerna. Som ett led i Sawit Sum-
bermas Saranas hållbarhetsarbete samdri-
ver ägarbolaget oljepalmsodlingen med 
köttboskapsuppfödning. Vi stannar till vid 
en av rancherna, där kossor står och tug-
gar i sig en pelleterad mix av palmfrukts-
rester och kassava. På andra håll får bo-
skapen gå runt i palmplantagerna och be-
ta ogräs.

Vi delar förtjänster inom företagsgrup-
pen. Mängden herbicider (växtdödande 
medel) som krävs för plantagerna kan 
reduceras. Och 70 procent mindre foder 
behövs tack vare att boskapen kan be-
ta i plantagerna, berättar Henky Satrio 
Wibowo.

En skylt visar vägen till ett inköps-
företag av palmfrukt. Vi stannar till för att 
titta och klämma på den populära, ökän-
da grödan. När man trycker på frukter-
na märker man snabbt vilket otroligt högt 
oljeinnehåll de har. Av just den anlednin-
gen slipper odlarna dessutom skadedjur, 
förutom råttor, som är de enda som be-
höver hållas efter på plantagerna.

BONDEN TJÄNAR STORKOVAN
Att palmolja är lönsamt råder det ing-
et som helst tvivel om. Priserna får röra 
sig inom ett smalt intervall som bestäms 
av regeringen. Flera uppköpsföretag finns 
etablerade i området vi besöker, och skyl-
tar tydligt hur mycket de erbjuder per ki-
lo oljepalmsklasar. Ett av dem, MUA, er-
bjuder 2 550 rupier per kilo, eller cirka 16 
eurocent – men då kan en enda klase vä-
ga 20, 40 och ibland till och med 60 ki-
lo. Varje palm kan bära flera klasar, och 
ger skörd i ett fantastiskt tempo – runt en 
gång varannan vecka, eller 24 gånger per 
år.

För en hektar palmoljeträd kan en 
bonde få motsvarande runt 123 euro per 
skörd. Med två skördar i månaden blir det 
246 euro.

Och de flesta bönder häromkring har 
minst två hektar, påpekar Henky Satrio 
Wibowo.

Därmed får bönderna in motsvarande 
uppåt 492 euro i månaden. Det är tre 
gånger den genomsnittliga inkomsten i 
landet. •

TEXT OCH FOTO: JOAKIM RÅDSTRÖM

 

Rad efter ändlös rad. Oljepalmerna är 
planterade i snörraka linjer åt alla håll så 
långt ögat kan nå. Tystnad råder; endast 
råttor och kor rör sig här.
 

Regnskogens guld. Oljepalmfrukten har ett 
högt oljeinnehåll, och eftersom odlarna kan 
plocka ut två skördar i månaden blir det 
stora intäkter på ett år.
 

Välskött anläggning. Sawit Sumbermas 
Sarana har en stor anläggning på 
Borneo, inklusive väldiga cisterner med 
nypressad palmolja redo för transport 
ut i världen.
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Midvinter med vilande tystnad i skogen. 
Träden står orörliga i den vindstilla vin-
terdagen, snöfria sedan några dagar då 
en frisk nordan blåste snön ur träden 
och fick skogen att mörkna i djupgrönt 
och barkbrunt. 

Jag står i kanten av en granskog, där 
kottar hänger tunga i tunna böjliga gre-
nar. Dagsljuset räcker till för en stunds 
fotografering av kottarna med spjutgår-
dar av korta barr omkring sig. Ett enkelt 
och lockande stilleben i skogen tack va-
re de bruna och skönt formade kottarna.

Det som fångar ögat allra mest är det 
tättslutande mönster av jämnt lagda fjäll 
som omsluter och skyddar kottarnas in-
re. En vacker arkitektur som vi finner li-
ka fint utvecklad hos många fiskarter. En 
arkitektur som människan i en fjärran 
tid studerat och kopierat när hon började 
lägga tak enligt samma princip, av pär-
tor, spånor och tegelpannor.

Grankottarna bidar sin tid. De invän-
tar vårsolens värmande ljus som öppnar 
kottarna och får fröna att singla ner på 
snön, i bästa fall 200 frön från en en-
da kotte. Men så länge överlever inte 
alla kottar. Många blir plundrade inn-
an såningstiden börjar. Ekorre och stör-
re hackspett lever under vinterhalvåret 
på granfrön, på tallfrön likaså, medan 
mindre korsnäbben har specialiserat sig 

på grankottar och större korsnäbben på 
tallkottar och har näbbar därefter. Frö-
na är näringsrika och fullgod föda. Det 
vet också svartmesen som lever gott på 
granfrön som singlar ner på snön och 
marken under vårvintern och våren.

KALAS FÖR INSEKTER
Kottarnas ekologi är fängslande med 
ekorrar och fåglar som välkända aktö-
rer. Betydligt större men mindre känd är 
den skara av insekter som lever på kot-
tar och deras frön. Ett trettiotal insekts-
arter har specialiserat sig på kottar, från 
blomningen till mogna kottar. 

Medan granarna blommar anländer 
de första arterna till det dukade smör-
gåsbordet: grankottflugan, grankottgall-
myggan, granfrögallmyggan och gran-
kottvecklaren. En fyrklöver som lägger 
ägg i blommorna där larverna lever var 
för sig i små ekologiska nischer på kotte 
eller frö eller bådadera, beroende på art.

När blomningen är över och kottar-
na sluter sig är det dags för en annan 
fyrklöver: större grankottmätaren, min-
dre grankottmätaren, grankottmottet och 
granfröstekeln. Arterna i de båda fyrklö-
verna är måhända inte tidsmässigt kor-
rekt listade – det finns ju 22 andra ar-
ter som tränger sig på – men de får re-
presentera de arter som funnit en näran-

de resurs i blommor och kottar, och en 
skyddande inre ekologi i de slutna och 
mognande kottarna.

OSYNLIG ÖVERVINTRARE
Granfrösteklen kommer sist av alla och 
borrar sig in i de nästan fullstora kottar-
na med sitt tunna äggläggningsrör, på 
steklars självsäkra och hantverksmäs-
sigt fulländade sätt, för att lägga ett ägg 
i varje funnet frö. Att en kotte gömmer 
på gnagande larver och övervintrande 
puppor är för det mesta dolt för insyn. 
Det är ju inte meningen att predatorer 
av olika slag skall upptäcka vad kottar-
na gömmer. 

Men åtminstone två arter lämnar av-
slöjande spår på kottarna. Kottar angrip-
na av grankottsflugans larver blöder av 
kåda och en del av kottarna får därtill 
en onaturligt böjd form. Grankottsmot-
tets larver å sin sida annonserar helt öp-
pet om sin framfart i kotten genom allt 
spån de tränger ut på kottens yta. De är 
till och med så burdusa i sin framfart att 
de äter upp andra arters larver inne i kot-
ten. Men grankottsmottet är ett undan-
tag i kottarnas ekologi, där var och en 
håller sig i sin egen begränsade nisch ut-
an att störa grannarna.  • 

TEXT OCH FOTO: HANS HÄSTBACKA

Inte en kotte Inte en kotte 
går säkergår säker
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kolumnen

Det ska böjas i tid…
Då Oy Nordinfo Ab tog över produktionsansvaret och 
förlagsverksamheten för Skogsbruket för 8 år sedan vis-
ste vi inte mycket om skogsbruk. Men tack vare att fle-
ra kunniga medarbetare fortsatte att jobba för tidningen 
kom vi snabbt in i en ny värld som visade sig bli allt in-
tressantare.

Genom att prata med kunnigt folk på fältet, läsa böck-
er och tidningar och genom att delta i gallringsarbete 
på sommarstugetomten har kunskapen successivt ökat. 
Nu vet jag till exempel att grot står för grenar och röt-
ter och att rotförsäljning inte innebär att man säljer röt-
ter. Skogsmaskinen (även kallad moto och skördare) 
och utköraren, eller på fackspråk skotaren, har också 
blivit bekanta.

Intressantas har det dock varit att följa med utveck-
lingen i skogsbranschen. Vid sidan av de nya fabriker, 
som skogsindustrin byggt, har den gröna omställning-
en fascinerat, inte minst genom den debatt som tidvis 
gått het. Också Skogsbruket följde med förändringen till 
en hållbar ekonomi och hållbara avverkningar redan i 
ett tidigt skede. 

Här fick man stifta bekantskap med nya termer såsom  
kontinuerlig beståndsvård, luck- och plockhuggning och 
kolsänkor. Idag ingår orden i de flesta finländares voka-
bulär, och allt flera kan allt mera om de här företeelser-
na. Samtidigt tror allt flera också att de vet ännu mera än 
alla andra, och att deras sanning är den enda.

Det här har lett till missförstånd i stor skala, något 
som Skogsbruket också skrivit om. Upprepade gånger 
har personer, som tidningen intervjuat, och personer 
som uttryckt sig i kolumnform, gått hårt åt beslutsfat-
tarna. Betecknande är att de representerar den främsta 
skogskunskapen i det här landet. Betecknande är ock-

så att de även representerar skogsägarna och skogsin-
dustrin.  

Till exempel har Marko Mäki-Hakola, skogsboss på 
producentförbundet MTK, i Skogsbruket sagt att han är 
både uppgiven och frustrerad över att beslutsfattarna, 
speciellt i Bryssel, inte ser helheterna. 

Då gällde det diskussionen om EUs skogsstrategi och 
taxonomin. Mäki-Hakola sade att förståelse för skogsbru-
ket fullständigt saknas inom EUs beslutande organ. Han 
levererade hård kritik mot organen och hävdade att de 
ser på skogen endast ur ett miljöperspektiv. Inte heller 
de finländslka politikerna undgick Mäki-Hakolas vrede.

De här och liknande problem beror till stor del på bris-
tande information och dålig kommunikation. Skogssek-
torn har haft svårt att nå ut med sitt budskap. En del av 
problemen har rättats till. Men nya dyker sannolikt upp 
i deras ställe. 

Därför är det viktigt att aktörerna inom skogssektorn 
vinnlägger sig om en god kommunikation. Men det räck-
er inte. Skogskunskap borde ges åt hela det finska fol-
ket som är beroende av skogen. Ungefär 5 procent av 
Finlands BNP kommer från skogsnäringen, medan mot-
svarande andel av EUs sammanlagda BNP är 1 procent. 

Med glädje har jag konstaterat att skogskunskap även 
förs ut till våra högstadier, något som Skogsbruket också 
skrivit om. Det ska böjas i tid som krokigt ska bli.

Tidningen Skogsbruket är ett led i den finlandssven-
ska skogsfostran och skogskommunikationen. Med till-
försikt ger Nordinfo nu över det redaktionella ansvaret 
för tidningen åt Föreningen för Skogskultur som fortsät-
ter att sprida skoglig information i egen regi. Skogsbru-
ket är Den finlandssvenska skogstidningen också i fram-
tiden. •

PETER NORDLING
REDAKTIONSCHEF PÅ NORDINFO 

OCH SKOGSBRUKET 
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790,-

649,-

FÖRSÄLJNING OCH SERVICE

Auktoriserad Valtra, 
Fendt, Sampo  
Rosenlew, Huddig  
och Lännen 
-service

Cirkelvägen 15, 65100  Vasa. Tel. 318 2950, 0500 364 688
www.marander.� • e-post: marander@maskin.netikka.�

släpvagnar

M-TRONIC styrsystem

 • Ingen shoke och inga justeringar

Service av 

Lantbruks- och 

entreprenad- 

maskiner,  

reservdelar, till-

behör, oljor m.m.

STIHL MS 241 C-M
 • 42,6 cm³ , 2,3 kW/3,1 hk, 4,5 kg 

STIHL MS 261 C-M
 • 50,2 cm³ , 3 kW/4,1 hk, 4,9 kg 

Snabb oc
h  

pålitlig 
service!

Magnesiumram, lång serviceintervall, 
utmärkt vibrationsdämpning och accleration 
gör dessa Stihl C-M till dina drömsågar! 

329,-
inkl. batteri och laddare

STIHL MSA 60.0 C-B 
Batteridriven såg

 • Brukstid ca 35 min (AK20)

749,-STIHL MS 201 C-M 
 • Vikt 4,0 kg / 1,8 kw

659,-
STIHL FS 131 
Röjsåg

Priser inkl. moms 24%.

MÖRE 

SKOGSVAGN 

+ KRAN  6570
Ett parti med 

kran 6.6m, 
vagn 9 ton

Tel. 019 241 5800      www.revir.org

Beställ 
av oss!

Du kan beställa böckerna 
genom att sända mail till 
foreningen.for.skogskultur@
gmail.com eller genom att 
göra beställningen på vår 
webbsida www.skogskultur.fi/
bocker/

Boken skildrar granfrönas resa 
från kotte till växtplats. Fröna 
ger sig ut på en spännande 
resa mot okänt mål. Den 
underhållande och uttrycksfulla 
sagan håller också rent 
vetenskapligt.

Boken med hårda pärmar har 
40 sidor.
Pris: 15 euro + porto

Pris:
15 euro 
+ porto

Granfrönas 
uppbrott
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virkesmarknaden

När året går mot sitt slut är det lämpligt att blicka lite till-
baka och sedan ställa skärpan på framtiden. På virkesmark-
naden var det gångna året tudelat. På våren löpte affärerna, 
och man förväntade sig att året skulle bli bättre än det fö-
regående. På sommaren avtog efterfrågan på virke och för-
ändrades inte fram till november. Den inhemska skogsindu-
strin blev, redan tidigare, tvungen att anpassa sig till den vi-
kande efterfrågan på marknaden för slutprodukter. Lågkon-
junkturen återspeglade sig ordentligt på virkesmarknaden 
först under hösten. Enligt den uppföljning, som Skogsindu-
strin rf gör, var inköpsvolymerna varje vecka 10–50 procent 
lägre än för ett år sedan.

Den ekonomiska lågkonjunkturen har fryst speciellt såg-
varumarknaden. Byggandet har rasat både i Finland och ut-
omlands, och det har lett till en svag efterfrågan. Sågarna 
har tvingats anpassa produktionen och permittera perso-
nal, något som inte heller är uteslutet inkommande vinter.

Också den kemiska skogsindustrin har begränsat pro-
duktionen. Produktionen av cellulosa har ökat något, men 
pappers- och kartongmaskinerna har gått på sparlåga då 
produktionen har anpassats till den vikande efterfrågan.

PTTs prognos för skogsbranschen förutspår att skogsin-
dustrin i år använder tre miljoner kubikmeter mindre vir-
ke än i fjol. Lejonparten av minskningen beror på mins-
kad användning inom träproduktindustrin. Nästa år för-
väntas massaindustrin få utvecklingen att svänga försik-
tigt för skogsindustrin. Massaindustrin antas öka virkes-
förbrukningen med mera än två miljoner kubikmeter jäm-
fört med detta år.

Utvecklingen inom massa- och träproduktindustrin på-
verkar behovet av olika virkeskvaliteter, vilket har skiljt åt 
priserna på stock och massaved. Behovet av massaved drivs 
av flera faktorer, och utbudet ser inte ut att öka märkbart 
så länge virkesimporten är mindre än den vi vant oss vid. 
Efterfrågan på sågvaror antas förbli svag medan produk-
tionskapaciteten och driftsgraden inom massaindustrin för-
utspås öka. Då sågarna använder mindre virke minskar till-
gången på sågflis som massaindustrin använder som råva-

ra. Förutom inom skogsindustrin, finns det en efterfrågan 
på massaved också inom energiindustrin.

Den differentierade marknadssituationen för stock och 
massaved återspeglar sig på virkesmarknaden. Enligt PTTs 
prognos  minskar försäljningen av virke från privata sko-
gar i år med sex procent, jämfört med i fjol. Minskningen 
gäller i större grad stock, här minskar rotförsäljningen med 
nästan 10 procent. Handeln med massaved når nästan upp 
till fjolårets nivå.

Nästa år förutspås virkeshandeln bli livligare då kapaci-
teten och användningsgraden inom massaindustrin ökar. 
Antalet stockaffärer beräknas fortsätta att minska. Därför 
kommer tillväxten från massaindustrin som behöver me-
ra råvara.

Den goda efterfrågan på massaved har återspeglat sig 
kraftigt också på prisnivån. Priserna har visserligen kom-
mit ned från sommarens toppnivå, men årsmedelpriset på 
massaved stiger i år med mer än 25 procent. Priset på stock 
håller dock endast jämn takt med inflationen, varför real-
priset förblir oförändrat.

Under nästa år förutspås prisutvecklingen för virke va-
ra måttlig. Marknaden för massaved är fortsatt stark, och 
det gör att priset ökar något mera än inflationen. Priset på 
stock börjar däremot sjunka då efterfrågan på barrstock 
följer den svaga konjunkturen på sågvarumarknaden. Men 
prisutvecklingen för björkstock fortsätter uppåt. Det beror 
på att björkfaner är svårt att ersätta med andra material och 
på att utbudet är litet, vilket i sin tur beror på att ryskt vir-
ke inre längre importeras till Europa.

Lågkonjunkturen inom skogsindustrin påverkar virkes-
marknaden endast måttligt. Under de senaste tio åren har 
man årligen gjort rotprisaffärer för 27–42 miljoner kubik-
meter. Jämförd med den svaga konjunkturen har prisaut-
vecklingen för virke varit fördelaktig och den prognostise-
rade volymen om rotprisaffärer för 35 miljoner kubikmeter 
är jämförelsevis god. Produktionskapaciteten växer inom 
både massa- och träproduktindustrin, så på längre sikt blir 
det livligt på virkesmarknaden då konjunkturen svänger. •

Lugn höst – livligare på sikt

OLLI KORHONEN
SKOGSEKONOM, PELLERVO 
EKONOMISKA FORSKNING
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TOK

till din tjänst

– Förr var relaskopet och mätsaxen skogsfackmannens viktigaste 
redskap, vad är det idag?
– Det är väl krattan och asperin…

På den här annonsplatsen får privatpersoner, enmans- 
och familjeföretag annonsera ut sina tjänster gratis. Som 
villkor för annonsering gäller att tjänsterna ska anknyta till 
skog och att annonsören är prenumerant på tidningen. Det 
är viktigt att det ur texten, max 112 tecken, framgår vilket 
område annonsören betjänar. Skicka in annonstexten till 
foreningen.for.skogskultur@gmail.com. 

Österbotten
• Skogsservice M. Björk utför manuella skogsvårdsarbeten samt träd-

fällning i Vasa med omnejd, tfn 041 433 1012.
• Skogsvårdstjänster, röjning och plantering mm. utföres i Pedersöre 
och Kronoby med omnejd. J Lövsund, tfn 040 751 7015.
• Närpes röjningstjänst utför röjningar och planteringar i Sydöster-
botten, tfn 050 366 6251.
• Maskinell slyröjning, Timberjack med kättingaggregat i Österbotten. 
Räckvidd 10 m, arb.bredd 1,7 m. Dan Renlund, tfn 040 583 2681.
• F:ma O. Sandström utför röjningar och andra skogsvårdsarbeten 
i Peders öre, Larsmo, Kronoby, Jakobstad, Nykarleby området, 
tfn 050 517 3712.

• Sågning av mindre mängder virke utförs med Logosol kedjesågverk 
i området Pedersöre-Pörtom,tfn 050-402 2256 P. Emaus
• Utkörning och transport av virke, ved mm. utförs med traktor 
i området Jakobstad-Vörå-Maxmo, Andreas, tfn 040 860 4749.
• Sprängningsarbeten utförs i Pedersöre med omnejd, 
tfn 050 534 8565. 
• Käld skogsservice utför manuell röjning, plantering och gallring 
i Karleby och Pedersörenejden, även inhoppare i skogsmaskin, 
tfn 041 435 8089.
• Skogsavverkning utförs med gallringsskördare, även huggning av 
tomter, virkestransport med traktor, röjning mm. utförs i Vasa med 
omnejd, tfn 050 322 0567.
• Maskinell avverkning med smidig skördare samt utkörning och trans-

port av virke i Korsholm-Korsnäs. Kenneth Forsman, tfn 050 351 3197.
• Gallring och utkörning av virke utförs med Norcar 600, 490 
i Nykarleby med omnejd, P. Blomqvist, tfn 050 349 2888. 
• Skogsvårdsarbeten och avverkning, planering, värdering av skog 
och rådgivning i Nykarlebytrakten, Smedskog, tfn 050 466 4970. 
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes-Malax-Korsnäs 
området, tfn 050 344 3181, Tobias Dahlblom.
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes–Korsnäs området, 
tfn 040 750 7929. 

Föreningen för Skogskultur 
finns på Facebook. 

En hobby som
LÖNAR s ig

Alternativt JOBO ST50 Bambi, vikt bara 205kg
Kan uppgraderas med rullar.

Gallra ekonomiskt med

JOBO ST50 Combi

Lätt snabb och kraftig.
Med eller utan rullar.
• fälldiameter 30cm
• kvistkraft 22kN
• svärd 14/16in, 2mm
• oljebehov 40-80l/min
• vikt 265kg

SYKETEC
Vallgrundvägen 78B, 65800 Replot
Börje 040 7008796. 
info@sykeharvesteri.fi  www.sykeharvesteri.fi

JOBO ST50

Tillförlitlig CAN-bus 
styrning med både
längd- och diameter-
mätning (option).
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• ITA Nygård Ab utför röjningar, skogsvårdsarbeten och specialav-
verkningar i Terjärv med omnejd, tfn 050 366 0860.
• Trädfällning på tomter samt borttransport av ris i Vasatrakten, 
Österbottens farmartjänst, tfn 0500 567 171. 
• Maskinell gallring, uttag av energived, virkesutkörning med smidig 
Logset 500 i Pedersöre med omnejd, S. Backman, tfn 050 592 3043. 
• Avverkningstjänster, maskinell gallring, med gallringsskördare 
utförs i Vörå med omnejd, B. Svens, tfn 050 350 7249.
• Maskinell gallring med Norcar 600 i Österbotten, S. Ahlback, 
tfn 050 518 1054.
• Vägsladdning, slyröjning och övrigt underhåll av skogsvägar 
utförs mellan Vasa och Oravais, tfn 0500 138 414. 
• Närtransport av virke, gallringsavverkning, röjning mm. inom 
Norrskogs område, I. och A. Nynäs, Finnäs gård, Eugmo, 
tfn 050 598 3149 eller 050 562 2449. 
• Maskinell gallring och slutavverkning i Korsholm-Malax, 
H. Skog, tfn 0500 160 669. 
• Skogsavverkningar utförs med gallringsskördare i norra 
Österbotten, J. Slotte, tfn 0400 139 508. 
• Skogsdikning, skogsvägar och markarbeten utförs inom 
Vasaområdet, tfn 0400 867 373. 

Sydkusten
• Röjning, plantering, special trädfällning, tomthuggning på Kimi-
toön. Skogsfix, Sebastian Blomqvist, tfn 044 260 1740.
• Plantskogsröjningar och skötsel av ungskog i mellersta och västra 
Nyland. Oy Alessia Ab, Niclas Boström, tfn 040 579 9690, 
e-post alessia.oyab@gmail.com.

• Röjningar och planteringar på Kimitoön, F:ma Johan Lindroos 
tfn 0400 435 236.
• Röjningar (Kemera), tomtavverkningar och trädfällningar  
utförs i västra Nyland. Fredriks Skogstjänst, tfn 040 716 2994.
• Trädfällning samt virkeskörning i södra Finland, 
MW Skogstjänst, Mats Wikström, tfn 0400 887 240. 
• Snöröjning, vägsladdning, röjning av vägslänter, virkestransport 
med traktor utförs i östra Nyland, tfn 0400 717 836.

lunningsvinschar 
flera modeller

Pris från

2440,00€ 

med moms.

Vedmaskiner och kranar till specialpriser, de flesta modeller i lager. Brist på bytesmaskiner.

Rejpletvägen 1, Vörå

06 384 4600

0440 366 675

050 5276588  

044 5690003

www.voramaskin.fi

Ansök om reseunderstöd!
Tveka inte att åka till skogs med skolan. Föreningen för Skogskultur beviljar reseunderstöd för svenskspråkiga  
förskolor, låg- och högstadieskolor som åker på utfärd eller studiebesök med skogsbruk som tema. 

Understöden kan sökas för både höst- och vårterminen, minst 14 dagar före utfärden. Stödsumman är i regel  
200 euro per klass, men kan variera beroende på klassens storlek. 

Föreningen för Skogskultur betalar också en måltidsersättning om högst 2 euro per elev som deltar i en under-
stödd skogsutfärd. Matpengen ska inspirera till att laga nån form av mat i skogen.

Detaljerade uppgifter om understöden, principerna och ansökningsblanketter finns på 
www.foreningenforskogskultur.fi/understod-stipendier/
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bruketSkogs

Beställ tidningen genom att:  
– sända e-post till skogsbruket@atex.com eller
– ringa tfn 03 4246 5396 eller
– fylla i formuläret på www.skogsbruket.fi

Prenumerera

Ge en prenumeration i gåva

Som prenumerant har du bäst koll på det som rör sko-

gen och det som rör sig i den. Du har tillgång till färsk, 
faktaspäckad, information serverad så att både gemene 
skogsägare och proffs kan njuta av anrättningen. Samti-

digt tryggar du tidningens framtid.
Skogsbruket är landets enda obundna, svenskspråkiga 

facktidskrift för privatskogsbruket. Tidningen har bjudit 
på intressant läsning i drygt 90 år. 

Till tidningens bevakningsområden hör det mesta som 
är relevant för privatskogsbruket: skogsvård, redskap och 
maskiner, klimat- och miljöfrågor, innovationer, träbyg-

gande, virkesmarknaden och skogsekonomi samt vilt- och 
mångbruk, för att nämna det viktigaste. I Skogsbruket 
möter du också intressanta människor, allt från självverk-

samma skogsägare till forskare och företagsledare.
Att bli prenumerant för att läsa tidningen regelbundet, 

är varken dyrt eller besvärligt. En ordinär årsprenumera-

tion (6 nummer) kostar 80 euro. 
Och kom ihåg att du får dra av prenumerationsavgiften 

i skogsbeskattningen.

Skogsbruket ges ut av Föreningen för Skogskultur r.f.

– den finlandssvenska skogstidningen

Finland: 80,00 (inkl. moms 10 %), Åland 73,00 (moms 0 %), utrikes, EU- 
länder: 96,00 (inkl. moms 10 %), utrikes, övriga länder: 88,00 (moms 0 %)
Studerande: Gratis för studerande vid de finlandssvenska skogliga utbild-

ningarna.

Prenumerationsavgiften är avdragsgill i skogsbeskattningen

Gör en beställning på kontaktuppgifterna ovan.

Läs Skogsbruket regelbundet!

Läs mera om den förnyade tidningen samt 
välkomstgåva & kampanj 2024 på sida 4!

Sex 
 48-sidiga, 
faktafyllda
nummer 

per år


